
1

UZMANĪBU!
Saturs var mainīties ik reizi, kad abonentizdevumā tiek veiktas izmaiņas.

Ieskatam piedāvājam saturu, kas bija spēkā uz 01.08.2020.
Ja vēlaties precizēt aktuālo saturu, lūdzu, zvaniet Klientu servisam

pa tālruni 67606110.

ADMINISTRATĪVĀS ATBILDĪBAS
LIKUMS

KRIMINĀLLIKUMS
KRIMINĀLPROCESA LIKUMS

SATURS



Saturs

2

ADMINISTRATĪVĀS
ATBILDĪBAS

LIKUMS



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 3

A DAĻA
ADMINISTRATĪVĀS ATBILDĪBAS PAMATNOTEIKUMI ........................ 1 - 1

1.NODAĻA
VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI..................................................................................... 1 - 2

1.pants. Likuma mērķis ................................................................................ 1 - 2
2.pants. Administratīvās atbildības sistēma..........................................................
3.pants. Likuma spēks telpā.......................................................................... 1 - 2
4.pants. Likuma spēks laikā.......................................................................... 1 - 3

2.NODAĻA
ADMINISTRATĪVAIS PĀRKĀPUMS ................................................................... 1 - 3

5.pants. Administratīvā pārkāpuma jēdziens ................................................ 1 - 3
6.pants. Vecums, ar kuru iestājas administratīvā atbildība ........................... 1 - 3
7.pants. Juridisko personu administratīvā atbildība ...................................... 1 - 4
8.pants. Amatpersonu administratīvā atbildība............................................. 1 - 4
9.pants. Disciplināratbildības subjektu administratīvās

atbildības īpatnības.......................................................................... 1 - 4
10.pants. Administratīvo atbildību izslēdzošie apstākļi.................................. 1 - 4
11.pants. Personas atbrīvošana no administratīvās atbildības......................... 1 - 5
12.pants. Nepieskaitāmība.............................................................................. 1 - 6

3.NODAĻA
ADMINISTRATĪVAIS SODS ................................................................................. 1 - 6

13.pants. Administratīvā soda mērķis............................................................. 1 - 6
14.pants. Administratīvā soda veidi................................................................ 1 - 6
15.pants. Brīdinājums..................................................................................... 1 - 6
16.pants. Naudas sods..................................................................................... 1 - 6
17.pants. Tiesību atņemšana........................................................................... 1 - 7
18.pants. Tiesību izmantošanas aizliegums .................................................... 1 - 7

4.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ SODA PIEMĒROŠANA ....................................................... 1 - 8

19.pants. Vispārīgie noteikumi soda piemērošanai......................................... 1 - 8
20.pants. Atbildību mīkstinošie apstākļi......................................................... 1 - 8
21.pants. Atbildību pastiprinošie apstākļi....................................................... 1 - 8
22.pants. Administratīvā soda piemērošana par vairākiem

administratīvajiem pārkāpumiem.................................................... 1 - 9
23.pants. Administratīvā soda termiņa aprēķināšana...................................... 1 - 9
24.pants. Administratīvās sodāmības dzēšana ................................................ 1 - 9
25.pants. Nepieciešamība izpildīt pienākumu, par kura nepildīšanu

piemērots administratīvais sods....................................................... 1 - 9
26.pants. Administratīvā sodīšana atsevišķa ilgstoša administratīvā

pārkāpuma gadījumā ....................................................................... 1 - 9



Saturs

4

B DAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESA NORISE ............................ 2 - 1

PIRMĀ SADAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESA
VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI ............................................................................ 2 - 2

5.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESA PAMATPRINCIPI ..................... 2 - 2

27.pants. Vienlīdzības princips ....................................................................... 2 - 2
28.pants. Tiesiskuma princips......................................................................... 2 - 2
29.pants. Nevainīguma prezumpcija ............................................................... 2 - 2
30.pants. Procesuālā taisnīguma princips........................................................ 2 - 2
31.pants. Tiesības uz objektīvu procesa norisi ................................................ 2 - 2
32.pants. Procesuālās ekonomijas princips ..................................................... 2 - 3
33.pants. Tiesības uz aizstāvību...................................................................... 2 - 3
34.pants. Tiesības uz atlīdzinājumu ................................................................ 2 - 3
35.pants. Procesa valoda ................................................................................. 2 - 3
36.pants. Tiesības pārsūdzēt administratīvā pārkāpuma procesa

ietvaros pieņemto nolēmumu........................................................... 2 - 3
37.pants. Personas datu pieejamības ierobežojumi ......................................... 2 - 4
38.pants. Informēšana par tehnisko līdzekļu izmantošanu.............................. 2 - 4

6.NODAĻA
PERSONAS STATUSS ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESĀ ............. 2 - 4

39.pants. Personas, kuras piedalās administratīvā
pārkāpuma procesā .......................................................................... 2 - 4

40.pants. Pie atbildības saucamā persona ....................................................... 2 - 5
41.pants. Pie atbildības saucamās personas tiesības un pienākumi................. 2 - 5
42.pants. Sodītā persona ................................................................................. 2 - 5
43.pants. Cietušais .......................................................................................... 2 - 6
44.pants. Cietušā tiesības un pienākumi ......................................................... 2 - 6
45.pants. Aizskartais mantas īpašnieks ........................................................... 2 - 7
46.pants. Amatpersona.................................................................................... 2 - 7
47.pants. Augstāka amatpersona ..................................................................... 2 - 7
48.pants. Tiesa (tiesnesis) ............................................................................... 2 - 7
49.pants. Liecinieks ........................................................................................ 2 - 8
50.pants. Liecinieka tiesības un pienākumi..................................................... 2 - 8
51.pants. Eksperts ........................................................................................... 2 - 9
52.pants. Tulks................................................................................................ 2 - 9
53.pants. Aizstāvis ........................................................................................ 2 - 10
54.pants. Pārstāvis......................................................................................... 2 - 10
55.pants. Nepilngadīgā pārstāvis .................................................................. 2 - 11



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 5

56.pants. Prokurors....................................................................................... 2 - 12

7.NODAĻA
PROCESUĀLIE TERMIŅI.................................................................................... 2 - 12

57.pants. Procesuālā termiņa noteikšana ...................................................... 2 - 12
58.pants. Procesuālā termiņa sākums ........................................................... 2 - 12
59.pants. Procesuālā termiņa izbeigšanās ..................................................... 2 - 12
60.pants. Procesuālā termiņa nokavējuma sekas .......................................... 2 - 13
61.pants. Procesuālā termiņa apturēšana ...................................................... 2 - 13
62.pants. Procesuālā termiņa pagarināšana................................................... 2 - 13
63.pants. Nokavēta procesuālā termiņa atjaunošana..................................... 2 - 13
64.pants. Procesuālā termiņa pagarināšanas un atjaunošanas kārtība........... 2 - 13

8.NODAĻA
PROCESUĀLĀS SANKCIJAS.............................................................................. 2 - 14

65.pants. Procesuālo sankciju piemērošana administratīvā pārkāpuma
procesa nodrošināšanai.................................................................. 2 - 14

66.pants. Procesuālo sankciju veidi .............................................................. 2 - 14
67.pants. Piezīme.......................................................................................... 2 - 14
68.pants. Izraidīšana no administratīvā pārkāpuma lietas

izskatīšanas telpas ......................................................................... 2 - 14
69.pants. Piespiedu nauda............................................................................. 2 - 14

9.NODAĻA
PROCESUĀLIE PIESPIEDU LĪDZEKĻI.............................................................. 2 - 15

70.pants. Procesuālo piespiedu līdzekļu veidi .............................................. 2 - 15
71.pants. Administratīvā aizturēšana............................................................ 2 - 15
72.pants. Atstādināšana no transportlīdzekļu un kuģu vadīšanas,

kā arī gaisa kuģu pilotēšanas......................................................... 2 - 16
73.pants. Personai piešķirto tiesību izmantošanas apturēšana ...................... 2 - 16
74.pants. Piespiedu atvešana uz tiesu ........................................................... 2 - 16

10.NODAĻA
PROCESUĀLIE IZDEVUMI UN TO ATLĪDZINĀŠANA ................................... 2 - 17

75.pants. Procesuālie izdevumi .................................................................... 2 - 17
76.pants. Procesuālo izdevumu atlīdzināšanas pienākums ........................... 2 - 17

11.NODAĻA
PROCESUĀLIE DOKUMENTI ............................................................................ 2 - 18

77.pants. Lēmums......................................................................................... 2 - 18
78.pants. Procesuālās darbības protokols ..................................................... 2 - 18
79.pants. Pavēste .......................................................................................... 2 - 18
80.pants. Procesuālajā dokumentā par personu norādāmās ziņas ................. 2 - 19
81.pants. Dokumentu paziņošana ................................................................. 2 - 19
82.pants. Dokumentu glabāšana administratīvā pārkāpuma lietā ................. 2 - 19



Saturs

6

12.NODAĻA
KONFISKĀCIJA ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESĀ ..................... 2 - 20

83.pants. Konfiskācija................................................................................... 2 - 20
84.pants. Administratīvā pārkāpuma izdarīšanas rezultātā iegūtā manta ...... 2 - 20
85.pants. Administratīvā pārkāpuma izdarīšanas priekšmets........................ 2 - 20
86.pants. Ar administratīvo pārkāpumu saistīta manta ................................. 2 - 20

13.NODAĻA
PIERĀDĪŠANA ..................................................................................................... 2 - 21

87.pants. Pierādīšanas priekšmets ................................................................. 2 - 21
88.pants. Fakta legālā prezumpcija ............................................................... 2 - 21
89.pants. Pierādīšanas pienākums................................................................. 2 - 21
90.pants. Pierādījumi .................................................................................... 2 - 22
91.pants. Pierādījumu ticamība..................................................................... 2 - 22
92.pants. Pierādījumu attiecināmība ............................................................. 2 - 22
93.pants. Pierādījumu pieļaujamība .............................................................. 2 - 22
94.pants. Pierādījumu novērtēšana................................................................ 2 - 23
95.pants. Pierādīšanas līdzekļi ...................................................................... 2 - 23
96.pants. Pie atbildības saucamās personas paskaidrojumi........................... 2 - 23
97.pants. Personu liecības ............................................................................. 2 - 23
98.pants. Eksperta atzinums.......................................................................... 2 - 23
99.pants. Kompetentās iestādes atzinums ..................................................... 2 - 24
100.pants. Dokuments..................................................................................... 2 - 24
101.pants. Elektroniskie pierādījumi .............................................................. 2 - 24
102.pants. Lietiskie pierādījumi...................................................................... 2 - 24
103.pants. Procesuālo darbību veikšanas laikā iegūtās ziņas .......................... 2 - 24

14.NODAĻA
IZMEKLĒŠANAS DARBĪBAS............................................................................. 2 - 25

104.pants. Izmeklēšanas darbību veidi............................................................ 2 - 25
105.pants. Izmeklēšanas darbību pamatnoteikumi.......................................... 2 - 25
106.pants. Aptauja .......................................................................................... 2 - 25
107.pants. Pratināšana..................................................................................... 2 - 25
108.pants. Aplūkošana .................................................................................... 2 - 25
109.pants. Apskate .......................................................................................... 2 - 26
110.pants. Administratīvā pārkāpuma vietas apskate ..................................... 2 - 26
111.pants. Mantu un dokumentu izņemšana ................................................... 2 - 26
112.pants. Datu iegūšana no elektronisko sakaru komersanta ........................ 2 - 27
113.pants. Apreibinošo vielu lietošanas pārbaude .......................................... 2 - 27
114.pants. Ekspertīze ...................................................................................... 2 - 28



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 7

OTRĀ SADAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESS IESTĀDĒ ........................ 2 - 28

15.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESA UZSĀKŠANA ......................... 2 - 28

115.pants. Amatpersonas, kuras ir tiesīgas veikt administratīvā
pārkāpuma procesu........................................................................ 2 - 28

116.pants. Administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanas pamats ................ 2 - 30
117.pants. Administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanas termiņš................ 2 - 30
118.pants. Administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanas noilgums............. 2 - 30
119.pants. Administratīvā pārkāpuma procesu nepieļaujošie apstākļi............ 2 - 31
120.pants. Amatpersonas rīcība gadījumos, kad pārkāpuma lieta

izskatāma cita procesa ietvaros ..................................................... 2 - 32
121.pants. Lēmuma par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu

un lēmuma par atteikumu uzsākt administratīvā pārkāpuma
procesu saturs ................................................................................ 2 - 32

122.pants. Lēmuma paziņošana...................................................................... 2 - 33
123.pants. Pie atbildības saucamās personas statusa piešķiršana ................... 2 - 33
124.pants. Prokurora protesta iesniegšana par atteikumu uzsākt

administratīvā pārkāpuma procesu................................................ 2 - 33

16.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS
SAGATAVOŠANA IZSKATĪŠANAI ................................................................... 2 - 34

125.pants. Amatpersonas darbības, sagatavojot administratīvā pārkāpuma
lietu izskatīšanai ............................................................................ 2 - 34

126.pants. Lēmums par cietušā statusa piešķiršanu........................................ 2 - 34
127.pants. Atteikums piešķirt cietušā statusu ................................................. 2 - 35
128.pants. Lēmums par aizskartā mantas īpašnieka statusa piešķiršanu......... 2 - 35
129.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas vieta ...................... 2 - 35
130.pants. Iestāžu sadarbība ar Integrētās iekšlietu informācijas

sistēmas starpniecību..................................................................... 2 - 36
131.pants. Paziņošana par administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanu ........ 2 - 36

17.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS IZSKATĪŠANA ........................... 2 - 37

132.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas ietvaros
izvērtējamie apstākļi...................................................................... 2 - 37

133.pants. Lēmuma pieņemšanas termiņš ...................................................... 2 - 37
134.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas atlikšana................ 2 - 37
135.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšana un lēmuma

pieņemšana bez tās personas klātbūtnes, kura saucama
pie atbildības ................................................................................. 2 - 38



Saturs

8

136.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas kārtība,
ja administratīvā pārkāpuma lietu izskata pārkāpuma
konstatēšanas vietā ........................................................................ 2 - 38

137.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas process .................. 2 - 38
138.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas gaitas fiksēšana ..... 2 - 39
139.pants. Videokonference............................................................................ 2 - 39
140.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas uzsākšana .............. 2 - 40
141.pants. Procesa dalībnieku un citu uzaicināto personu

ierašanās pārbaude......................................................................... 2 - 40
142.pants. Tiesību un pienākumu izskaidrošana un lūgumu izlemšana .......... 2 - 40
143.pants. Sākums administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai

pēc būtības ..................................................................................... 2 - 40
144.pants. Procesa dalībnieku paskaidrojumi un liecības ............................... 2 - 40
145.pants. Jautājumu uzdošanas kārtība ......................................................... 2 - 40
146.pants. Liecinieka nopratināšana un liecību nolasīšana ............................. 2 - 41
147.pants. Eksperta nopratināšana .................................................................. 2 - 41
148.pants. Dokumentu, elektronisko un lietisko pierādījumu pārbaude ......... 2 - 41
149.pants. Pierādījumu apskate un pārbaude uz vietas ................................... 2 - 41
150.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas

pēc būtības pabeigšana .................................................................. 2 - 42

18.NODAĻA
LĒMUMA PIEŅEMŠANA .................................................................................... 2 - 42

151.pants. Lēmums administratīvā pārkāpuma lietā ....................................... 2 - 42
152.pants. Lemšana par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu vai

administratīvā soda piemērošanu nepilngadīgajam ....................... 2 - 42
153.pants. Lēmuma par soda piemērošanu un lēmuma par administratīvā

pārkāpuma procesa izbeigšanu saturs ............................................ 2 - 42
154.pants. Pamatnoteikumi attiecībā uz nosacītu daļēju atbrīvošanu

no naudas soda samaksas............................................................... 2 - 44
155.pants. Rīcība ar izņemtajām mantām un dokumentiem ........................... 2 - 44
156.pants. Pie atbildības saucamās personas informēšana

par pārkāpuma pārtraukšanas termiņu ........................................... 2 - 45
157.pants. Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemtā lēmuma paziņošana..... 2 - 45
158.pants. Lemšana par procesuālo izdevumu atlīdzināšanu pēc tam,

kad pieņemts lēmums administratīvā pārkāpuma lietā .................. 2 - 45
159.pants. Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemtā lēmuma

stāšanās spēkā ................................................................................ 2 - 45
160.pants. Pārrakstīšanās un matemātiskā aprēķina kļūdu labošana............... 2 - 46



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 9

19.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESA ĪPATNĪBAS
ATSEVIŠĶĀS LIETU KATEGORIJĀS................................................................ 2 - 46

161.pants. Lietas izskatīšana un lēmuma pieņemšana atsevišķās
lietu kategorijās ............................................................................. 2 - 46

162.pants. Soda piemērošana transportlīdzekļa
īpašniekam (turētājam, valdītājam) ............................................... 2 - 46

163.pants. Lēmuma par soda piemērošanu transportlīdzekļa īpašniekam
pārsūdzēšana ................................................................................. 2 - 47

164.pants. Administratīvo pārkāpumu fiksēšana Valsts ieņēmumu dienesta
informācijas sistēmās .................................................................... 2 - 47

20.NODAĻA
LĒMUMA PĀRSŪDZĒŠANA AUGSTĀKAI
AMATPERSONAI ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETĀ......................... 2 - 48

165.pants. Augstāka amatpersona administratīvā pārkāpuma lietā ................ 2 - 48
166.pants. Tiesības pārsūdzēt administratīvā pārkāpuma lietā

pieņemto lēmumu.......................................................................... 2 - 48
167.pants. Augstākai amatpersonai adresētās sūdzības forma un saturs......... 2 - 48
168.pants. Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemtā lēmuma

pārsūdzēšanas kārtība.................................................................... 2 - 49
169.pants. Sūdzības iesniegšanas termiņa atjaunošanas kārtība ..................... 2 - 49
170.pants. Sūdzības atstāšana bez virzības..................................................... 2 - 49
171.pants. Prokurora tiesības iesniegt protestu administratīvā

pārkāpuma lietā ............................................................................. 2 - 50
172.pants. Augstākas amatpersonas rīcība, izskatot sūdzību.......................... 2 - 50
173.pants. Augstākas amatpersonas lēmums administratīvā

pārkāpuma lietā ............................................................................. 2 - 50
174.pants. Augstākas amatpersonas tiesības atcelt prettiesisku lēmumu

administratīvā pārkāpuma lietā ..................................................... 2 - 51

TREŠĀ SADAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESS TIESĀ.............................. 2 - 52

21.NODAĻA
TIESVEDĪBAS VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI......................................................... 2 - 52

175.pants. Tiesību normu hierarhijas kontrole ............................................... 2 - 52
176.pants. Tiesvedības instances administratīvā pārkāpuma lietā .................. 2 - 52
177.pants. Tiesvedības ierosināšana administratīvā pārkāpuma lietā ............. 2 - 52
178.pants. Tiesvedības process....................................................................... 2 - 52
179.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas

tiešums un atklātums ..................................................................... 2 - 53
180.pants. Rakstveida process ........................................................................ 2 - 53
181.pants. Mutvārdu process .......................................................................... 2 - 53



Saturs

10

182.pants. Administratīvā pārkāpuma lietu apvienošana ................................ 2 - 53

22.NODAĻA
SŪDZĪBAS IESNIEGŠANA.................................................................................. 2 - 54

183.pants. Personas, kas ir tiesīgas iesniegt sūdzību....................................... 2 - 54
184.pants. Sūdzības izskatīšanas piekritība..................................................... 2 - 54
185.pants. Tiesai adresētās sūdzības forma un saturs ..................................... 2 - 54
186.pants. Sūdzības iesniegšanas termiņš un kārtība ...................................... 2 - 55
187.pants. Sūdzības izskatīšana ...................................................................... 2 - 55
188.pants. Sūdzības iesniegšanas termiņa atjaunošanas kārtība tiesā ............. 2 - 55
189.pants. Atteikums pieņemt sūdzību ........................................................... 2 - 56
190.pants. Tiesai adresētās sūdzības atstāšana bez virzības............................ 2 - 56

23.NODAĻA
PROCESA DALĪBNIEKA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI TIESĀ ......................... 2 - 57

191.pants. Procesa dalībnieka procesuālās tiesības......................................... 2 - 57
192.pants. Procesa dalībnieka pienākums....................................................... 2 - 57

24.NODAĻA
TIESAS SASTĀVS................................................................................................ 2 - 58

193.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas vienpersoniska un
koleģiāla izskatīšana ...................................................................... 2 - 58

194.pants. Tiesneša atstatīšana vai noraidīšana .............................................. 2 - 58
195.pants. Noraidījuma pieteikšana ................................................................ 2 - 58
196.pants. Pieteiktā noraidījuma izskatīšanas kārtība ..................................... 2 - 59
197.pants. Noraidījuma sekas ......................................................................... 2 - 59

25.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS SAGATAVOŠANA
IZSKATĪŠANAI UN IZSKATĪŠANAS NOTEIKŠANA TIESĀ ........................... 2 - 59

198.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas sagatavošana
izskatīšanai tiesā ............................................................................ 2 - 59

199.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas noteikšana ............. 2 - 60

26.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS IZSKATĪŠANA TIESĀ ............... 2 - 60

200.pants. Tiesas sēdes uzsākšana .................................................................. 2 - 60
201.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas pēc būtības

uzsākšana tiesā............................................................................... 2 - 61
202.pants. Sūdzības atsaukšana ...................................................................... 2 - 61
203.pants. Procesa dalībnieku paskaidrojumi un liecības tiesā ....................... 2 - 61
204.pants. Jautājumu uzdošanas kārtība tiesā ................................................. 2 - 61
205.pants. Liecinieka nopratināšana ............................................................... 2 - 61
206.pants. Nopratinātā liecinieka pienākums.................................................. 2 - 62
207.pants. Eksperta nopratināšana tiesā.......................................................... 2 - 62



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 11

208.pants. Dokumentu, elektronisko un lietisko pierādījumu
pārbaude tiesā................................................................................ 2 - 62

209.pants. Pierādījumu apskate un pārbaude uz vietas tiesas procesā ............ 2 - 62
210.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas pēc būtības

pabeigšana tiesā............................................................................. 2 - 62
211.pants. Tiesas debates ............................................................................... 2 - 63
212.pants. Replikas......................................................................................... 2 - 63
213.pants. Paziņojums par sprieduma taisīšanu.............................................. 2 - 63
214.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas atsākšana............... 2 - 63

27.NODAĻA
TIESAS SĒDES GAITAS FIKSĒŠANA................................................................ 2 - 64

215.pants. Tiesas sēdes gaitas fiksēšanas veids .............................................. 2 - 64
216.pants. Tiesas sēdes protokola saturs ........................................................ 2 - 64
217.pants. Tiesas sēdes protokola rakstīšana.................................................. 2 - 64
218.pants. Piezīmes pie tiesas sēdes protokola............................................... 2 - 65
219.pants. Videokonference tiesas sēdē ......................................................... 2 - 65

28.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS IZSKATĪŠANAS ATLIKŠANA,
APTURĒŠANA, SŪDZĪBAS ATSTĀŠANA BEZ IZSKATĪŠANAS UN
TIESVEDĪBAS IZBEIGŠANA.............................................................................. 2 - 65

220.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas
atlikšana un atsākšana ................................................................... 2 - 65

221.pants. Tiesvedības apturēšana un atjaunošana ......................................... 2 - 66
222.pants. Sūdzības atstāšana bez izskatīšanas .............................................. 2 - 66
223.pants. Tiesvedības izbeigšana administratīvā pārkāpuma lietā................ 2 - 67

29.NODAĻA
SPRIEDUMS ......................................................................................................... 2 - 67

224.pants. Vispārīgie noteikumi..................................................................... 2 - 67
225.pants. Sprieduma tiesiskums un pamatotība ............................................ 2 - 67
226.pants. Sprieduma forma un saturs............................................................ 2 - 68
227.pants. Tiesas spriedumu veidi.................................................................. 2 - 68
228.pants. Sprieduma paziņošana................................................................... 2 - 69
229.pants. Pārrakstīšanās un matemātiskā aprēķina kļūdu labošana

nolēmumā...................................................................................... 2 - 69
230.pants. Sprieduma stāšanās spēkā ............................................................. 2 - 69
231.pants. Tiesas rīcība pēc administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas .... 2 - 69

30.NODAĻA
TIESAS LĒMUMS ................................................................................................ 2 - 69

232.pants. Lēmuma pieņemšana..................................................................... 2 - 69
233.pants. Lēmuma saturs .............................................................................. 2 - 70
234.pants. Tiesas lēmuma paziņošana ............................................................ 2 - 70



Saturs

12

235.pants. Tiesas blakus lēmums.................................................................... 2 - 70
236.pants. Lēmuma stāšanās spēkā ................................................................. 2 - 70
237.pants. Tiesības pārsūdzēt lēmumu............................................................ 2 - 71
238.pants. Blakus sūdzības forma, saturs un iesniegšanas kārtība.................. 2 - 71
239.pants. Lemšana par blakus sūdzību.......................................................... 2 - 71
240.pants. Blakus sūdzības izskatīšanas kārtība ............................................. 2 - 71
241.pants. Par blakus sūdzību pieņemtais lēmums ......................................... 2 - 71

31.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS IZSKATĪŠANA
APELĀCIJAS INSTANCES TIESĀ ...................................................................... 2 - 72

242.pants. Tiesības iesniegt apelācijas sūdzību .............................................. 2 - 72
243.pants. Apelācijas sūdzības iesniegšanas termiņš un kārtība ..................... 2 - 72
244.pants. Apelācijas sūdzības saturs ............................................................. 2 - 72
245.pants. Lemšana par apelācijas sūdzības virzību ....................................... 2 - 72
246.pants. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas kārtība

apelācijas instances tiesā ............................................................... 2 - 73
247.pants. Apelācijas instances tiesas nolēmums ........................................... 2 - 74

32.NODAĻA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA LIETAS
IZSKATĪŠANA SAKARĀ AR JAUNATKLĀTIEM APSTĀKĻIEM ................... 2 - 74

248.pants. Jaunatklāti apstākļi ........................................................................ 2 - 74
249.pants. Pieteikuma iesniegšana.................................................................. 2 - 75
250.pants. Pieteikuma iesniegšanas termiņa aprēķināšana.............................. 2 - 75
251.pants. Pieteikuma izskatīšana................................................................... 2 - 75
252.pants. Tiesas nolēmums ........................................................................... 2 - 76

C DAĻA
SODU IZPILDE............................................................................................... 3 - 1

33.NODAĻA
SODU IZPILDES PAMATNOTEIKUMI ................................................................ 3 - 2

253.pants. Nolēmuma izpildes obligātums ....................................................... 3 - 2
254.pants. Administratīvā soda izpildes pamats ............................................... 3 - 2
255.pants. Administratīvā soda izpildes organizēšana un kontrole................... 3 - 2
256.pants. Kārtība, kādā izpildāmi vairāki attiecībā uz vienu un

to pašu personu pieņemti nolēmumi par sodu.................................. 3 - 2
257.pants. Nolēmuma par sodu izpildes izbeigšana.......................................... 3 - 2
258.pants. Izpildes noilgums............................................................................. 3 - 2
259.pants. Ar nolēmuma par sodu izpildi saistīto jautājumu izlemšana ........... 3 - 3
260.pants. Procesuālo izdevumu un piespiedu naudas izpilde .......................... 3 - 3



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 13

34.NODAĻA
PAMATSODU IZPILDE ......................................................................................... 3 - 4

261.pants. Brīdinājuma izpildes kārtība ........................................................... 3 - 4
262.pants. Naudas soda brīvprātīgas izpildes termiņš ...................................... 3 - 4
263.pants. Naudas soda brīvprātīgas izpildes kārtība ....................................... 3 - 4
264.pants. Pārmaksātā vai nepareizi iemaksātā naudas soda atmaksa.............. 3 - 4
265.pants. Naudas soda izpildes nodrošinājuma līdzeklis ................................ 3 - 5
266.pants. Nolēmuma par sodu izpildes atlikšana vai naudas soda

sadalīšana daļās ............................................................................... 3 - 5
267.pants. Naudas soda izpilde nepilngadīgai sodītajai personai ..................... 3 - 5
268.pants. Atgādinājums par brīvprātīgas naudas soda izpildes

termiņa beigām................................................................................ 3 - 6
269.pants. Naudas soda piespiedu izpildes kārtība........................................... 3 - 6
270.pants. Naudas soda piespiedu izpildes pabeigšana .................................... 3 - 6

35.NODAĻA
PAPILDSODA IZPILDE ......................................................................................... 3 - 6

271.pants. Kompetentās iestādes informēšana par izpildāmajiem
papildsodiem ................................................................................... 3 - 6

272.pants. Tiesību atņemšanas izpildes kārtība ................................................ 3 - 6
273.pants. Tiesību izmantošanas aizlieguma izpildes kārtība........................... 3 - 6

D DAĻA
STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA
ADMINISTRATĪVĀ PĀRKĀPUMA PROCESĀ ........................................... 4 - 1

36.NODAĻA
EIROPAS EKONOMIKAS ZONAS VALSTU IESTĀŽU
SADARBĪBA NOLĒMUMA PAR FINANSIĀLA
ADMINISTRATĪVĀ SODA PIEMĒROŠANU PAZIŅOŠANĀ.............................. 4 - 2

274.pants. Finansiāla administratīvā soda piedziņa no darba devēja,
kas atrodas citā Eiropas Ekonomikas zonas valstī........................... 4 - 2

275.pants. Finansiāla administratīvā soda piedziņa no darba devēja,
kas atrodas Latvijā........................................................................... 4 - 2

37.NODAĻA
EIROPAS SAVIENĪBAS DALĪBVALSTĪ PIEŅEMTA NOLĒMUMA PAR
MANTISKA RAKSTURA PIEDZIŅU IZPILDE LATVIJĀ ................................... 4 - 3

276.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildes saturs.............. 4 - 3
277.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildes noilgums ........ 4 - 3
278.pants. Dubultās sodīšanas nepieļaujamība................................................. 4 - 3
279.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildes pamats............ 4 - 3
280.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildes

atteikuma iemesli ............................................................................ 4 - 4



Saturs

14

281.pants. Kārtība, kādā izskata nolēmuma par mantiska rakstura
piedziņu izpildes lūgumu................................................................. 4 - 4

282.pants. Latvijā izpildāmās mantiska rakstura piedziņas
atzīšana un izpilde ........................................................................... 4 - 5

283.pants. Latvijā izpildāmā soda noteikšanas kārtība ..................................... 4 - 6
284.pants. Latvijā izpildāmās mantiska rakstura piedziņas noteikšana............. 4 - 6
285.pants. Ar nolēmuma izpildi saistīto jautājumu izlemšanas kārtība ............ 4 - 7
286.pants. Ar naudas soda izpildi saistītie jautājumi ........................................ 4 - 7
287.pants. Mantiska rakstura piedziņas izpildes izbeigšana ............................. 4 - 7
288.pants. Latvijas tiesas paziņojumi Eiropas Savienības dalībvalstij.............. 4 - 7

38.NODAĻA
LATVIJĀ PIEŅEMTA NOLĒMUMA PAR MANTISKA RAKSTURA
PIEDZIŅU IZPILDE EIROPAS SAVIENĪBAS DALĪBVALSTĪ............................ 4 - 8

289.pants. Kārtība, kādā Latvija prasa nolēmuma par mantiska
rakstura piedziņu izpildi Eiropas Savienības dalībvalstī.................. 4 - 8

290.pants. Ar nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu nosūtīšanu
izpildei saistītās sekas...................................................................... 4 - 8

291.pants. Informācija, ko sniedz iestāde ......................................................... 4 - 8
292.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildes

tiesību atgūšana ............................................................................... 4 - 9

39.NODAĻA
DIVPUSĒJIE UN DAUDZPUSĒJIE NOLĪGUMI
PAR SADARBĪBU SODU IZPILDĒ ....................................................................... 4 - 9

293.pants. Saistība ar citiem nolīgumiem un pasākumiem ............................... 4 - 9
294.pants. Latvijas sadarbība sodu izpildē ar valsti, kas nav

Eiropas Savienības dalībvalsts......................................................... 4 - 9
295.pants. Valsts, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts, sadarbība ar

Latviju sodu izpildē ......................................................................... 4 - 9

PĀREJAS NOTEIKUMI.................................................................................. 5 - 1

INFORMATĪVA ATSAUCE UZ EIROPAS SAVIENĪBAS DIREKTĪVU..... 6 - 1



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 15

KRIMINĀLLIKUMS



Saturs

16

VISPĀRĪGĀ DAĻA......................................................................................... 1 - 1

I NODAĻA
VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI..................................................................................... 1 - 2

1.pants. Kriminālatbildības pamats ............................................................... 1 - 2
2.pants. Krimināllikuma spēks Latvijas teritorijā ......................................... 1 - 2
3.pants. Krimināllikuma spēks uz gaisakuģiem, jūras un

upju kuģiem ārpus Latvijas teritorijas ............................................. 1 - 2
4.pants. Krimināllikuma spēks ārpus Latvijas teritorijas .............................. 1 - 3
5.pants. Krimināllikuma spēks laikā ............................................................. 1 - 3

II NODAĻA
NOZIEDZĪGS NODARĪJUMS ................................................................................ 1 - 4

6.pants. Noziedzīga nodarījuma jēdziens...................................................... 1 - 4
7.pants. Noziedzīgu nodarījumu klasifikācija ............................................... 1 - 4
8.pants. Vainas formas.................................................................................. 1 - 4
9.pants. Noziedzīga nodarījuma izdarīšana ar nodomu (tīši) ........................ 1 - 5
10.pants. Noziedzīga nodarījuma izdarīšana aiz neuzmanības ....................... 1 - 5
11.pants. Vecums, ar kuru iestājas kriminālatbildība...................................... 1 - 5
12.pants. Fiziskās personas atbildība juridiskās personas lietā ....................... 1 - 5
13.pants. Nepieskaitāmība .............................................................................. 1 - 6
14.pants. Ierobežota pieskaitāmība ................................................................. 1 - 6
15.pants. Pabeigts un nepabeigts noziedzīgs nodarījums................................ 1 - 6
16.pants. Labprātīga atteikšanās ..................................................................... 1 - 6
17.pants. Noziedzīga nodarījuma izdarītājs .................................................... 1 - 7
18.pants. Vairāku personu piedalīšanās noziedzīgā nodarījumā ..................... 1 - 7
19.pants. Dalība .............................................................................................. 1 - 7
20.pants. Līdzdalība........................................................................................ 1 - 7
21.pants. Organizēta grupa ............................................................................. 1 - 8
22.pants. Iepriekš neapsolīta slēpšana un neziņošana ..................................... 1 - 8
23.pants. Atsevišķs (vienots) noziedzīgs nodarījums...................................... 1 - 8
24.pants. Noziedzīgu nodarījumu daudzējādība ............................................. 1 - 9
25.pants. Noziedzīgu nodarījumu atkārtotība ................................................. 1 - 9
26.pants. Noziedzīgu nodarījumu kopība........................................................ 1 - 9
27.pants. Noziedzīgu nodarījumu recidīvs...................................................... 1 - 9

III NODAĻA
APSTĀKĻI, KAS IZSLĒDZ KRIMINĀLATBILDĪBU......................................... 1 - 10

28.pants. Kriminālatbildību izslēdzošo apstākļu veidi .................................. 1 - 10
29.pants. Nepieciešamā aizstāvēšanās .......................................................... 1 - 10
30.pants. Šķietamā aizstāvēšanās.................................................................. 1 - 10
31.pants. Aizturēšana, radot personai kaitējumu........................................... 1 - 11
32.pants. Galējā nepieciešamība ................................................................... 1 - 11



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 17

33.pants. Attaisnojams profesionālais risks .................................................. 1 - 11
34.pants. Noziedzīgas pavēles un noziedzīga rīkojuma izpildīšana ............. 1 - 11

IV NODAĻA
SODS ..................................................................................................................... 1 - 12

35.pants. Sods un tā mērķis .......................................................................... 1 - 12
36.pants. Sodu veidi ..................................................................................... 1 - 12
37.pants. Nāves sods..................................................................................... 1 - 13
38.pants. Brīvības atņemšana ....................................................................... 1 - 13
39.pants. Arests ............................................................................................ 1 - 13
40.pants. Piespiedu darbs.............................................................................. 1 - 13
41.pants. Naudas sods................................................................................... 1 - 14
42.pants. Mantas konfiskācija ...................................................................... 1 - 15
43.pants. Izraidīšana no Latvijas Republikas................................................ 1 - 15
44.pants. Tiesību ierobežošana..................................................................... 1 - 16
44.1pants. Aizliegums kandidēt Saeimas, Eiropas Parlamenta,

republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanās ................. 1 - 17
45.pants. Policijas kontrole........................................................................... 1 - 17
45.1pants. Probācijas uzraudzība.................................................................... 1 - 17

V NODAĻA
SODA NOTEIKŠANA........................................................................................... 1 - 18

46.pants. Soda noteikšanas vispārīgie principi ............................................. 1 - 18
47.pants. Atbildību mīkstinošie apstākļi....................................................... 1 - 18
48.pants. Atbildību pastiprinošie apstākļi..................................................... 1 - 19
49.pants. Vieglāka soda noteikšana nekā likumā paredzētais sods............... 1 - 20
49.1pants. Soda noteikšana, ja nav ievērotas tiesības uz

kriminālprocesa pabeigšanu saprātīgā termiņā.............................. 1 - 20
50.pants. Soda noteikšana par vairākiem noziedzīgiem nodarījumiem ........ 1 - 21
51.pants. Soda noteikšana pēc vairākiem spriedumiem................................ 1 - 22
52.pants. Sodu saskaitīšanas un aizstāšanas noteikumi ................................ 1 - 22
53.pants. Soda noteikšana par sagatavošanos noziegumam un

par nozieguma mēģinājumu .......................................................... 1 - 23
54.pants. Soda noteikšana par noziedzīgu nodarījumu,

kas izdarīts līdzdalībā .................................................................... 1 - 23
55.pants. Nosacīta notiesāšana ..................................................................... 1 - 24

VI NODAĻA
ATBRĪVOŠANA NO KRIMINĀLATBILDĪBAS UN SODA ............................... 1 - 25

56.pants. Kriminālatbildības noilgums ......................................................... 1 - 25
57.pants. Noilguma neiestāšanās .................................................................. 1 - 25
58.pants. Atbrīvošana no kriminālatbildības ................................................ 1 - 26
58.1pants. Nosacīta atbrīvošana no kriminālatbildības................................... 1 - 26
59.pants. Atbrīvošana no soda vai soda izciešanas....................................... 1 - 27



Saturs

18

60.pants. Soda samazināšana izņēmuma gadījumos ..................................... 1 - 28
61.pants. Nosacīta pirmstermiņa atbrīvošana no soda .................................. 1 - 28
61.1pants. Elektroniskā uzraudzība ................................................................ 1 - 30
62.pants. Notiesājoša sprieduma izpildīšanas noilgums................................ 1 - 31
63.pants. Sodāmības dzēšana un noņemšana ................................................ 1 - 31

VII NODAĻA
NEPILNGADĪGO KRIMINĀLATBILDĪBAS ĪPATNĪBAS ................................. 1 - 32

64.pants. Nepilngadīgo atbildība .................................................................. 1 - 32
65.pants. Soda piemērošana nepilngadīgajiem ............................................. 1 - 33
66.pants. Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošana

nepilngadīgajiem ........................................................................... 1 - 34
67.pants. Nepilngadīgā nosacīta notiesāšana ................................................ 1 - 34

VIII NODAĻA
MEDICĪNISKA RAKSTURA PIESPIEDU LĪDZEKĻI......................................... 1 - 34

68.pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļi......................................... 1 - 34
69.pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu noteikšana personām,

kas ir nepieskaitāmības stāvoklī .................................................... 1 - 34
69.1pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļa noteikšana

pēc vairākiem nolēmumiem........................................................... 1 - 35
70.pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu noteikšana personām,

kas ir ierobežotas pieskaitāmības stāvoklī ..................................... 1 - 35

VIII1 NODAĻA
JURIDISKAJĀM PERSONĀM PIEMĒROJAMIE PIESPIEDU
IETEKMĒŠANAS LĪDZEKĻI............................................................................... 1 - 36

70.1pants. Pamats piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanai
juridiskajai personai....................................................................... 1 - 36

70.2pants. Juridiskajai personai piemērojamo piespiedu ietekmēšanas
līdzekļu veidi ................................................................................. 1 - 36

70.3pants. Likvidācija..................................................................................... 1 - 36
70.4pants. Tiesību ierobežošana ..................................................................... 1 - 37
70.5pants. Mantas konfiskācija ....................................................................... 1 - 37
70.6pants. Naudas piedziņa............................................................................. 1 - 37
70.7pants. Kaitējuma atlīdzināšana................................................................. 1 - 38
70.8pants. Nosacījumi piespiedu ietekmēšanas līdzekļu piemērošanai

juridiskajai personai....................................................................... 1 - 38
70.9pants. Noilguma aprēķināšana ................................................................. 1 - 39

VIII2 NODAĻA
MANTAS ĪPAŠĀ KONFISKĀCIJA...................................................................... 1 - 40

70.10pants. Mantas īpašās konfiskācijas jēdziens............................................. 1 - 40
70.11pants. Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācija......................................... 1 - 40
70.12pants. Noziedzīga nodarījuma izdarīšanas priekšmeta konfiskācija......... 1 - 40



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 19

70.13pants. Ar noziedzīgu nodarījumu saistītas mantas konfiskācija............... 1 - 40
70.14pants. Konfiscējamās mantas aizstāšana.................................................. 1 - 41

SEVIŠĶĀ DAĻA ............................................................................................. 2 - 1

IX NODAĻA
NOZIEGUMI PRET CILVĒCI, MIERU, KARA NOZIEGUMI,
GENOCĪDS.............................................................................................................. 2 - 2

71.pants. Genocīds.......................................................................................... 2 - 2
71.1pants. Aicinājums uz genocīdu .................................................................. 2 - 2
71.2pants. Noziegumi pret cilvēci .................................................................... 2 - 2
72.pants. Noziegumi pret mieru ..................................................................... 2 - 2
73.pants. Masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošana, glabāšana,

pārvietošana, lietošana un izplatīšana ............................................. 2 - 3
73.1pants. Masveida iznīcināšanas ieroču izgatavošanas, glabāšanas,

pārvietošanas, lietošanas un izplatīšanas finansēšana ..................... 2 - 3
74.pants. Kara noziegumi ............................................................................... 2 - 3
74.1pants. Genocīda, nozieguma pret cilvēci, nozieguma pret

mieru un kara nozieguma attaisnošana............................................ 2 - 3
75.pants. Varmācība pret iedzīvotājiem karadarbības rajonā ......................... 2 - 4
76.pants. Marodēšana ..................................................................................... 2 - 4
77.pants. Aicinājums uz agresīvu karu ........................................................... 2 - 4
77.1pants. Prettiesiska piedalīšanās bruņotā konfliktā ..................................... 2 - 4
77.2pants. Bruņota konflikta finansēšana ......................................................... 2 - 4
77.3pants. Vervēšana, apmācīšana un nosūtīšana bruņotam konfliktam .......... 2 - 4
78.pants. Nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšana ................................... 2 - 5
79.pants. Kultūras un nacionālā mantojuma iznīcināšana .............................. 2 - 5

IX1 NODAĻA
NOZIEGUMI, KAS SAISTĪTI AR TERORISMU................................................... 2 - 5

79.1pants. Terorisms ........................................................................................ 2 - 5
79.2pants. Terorisma finansēšana..................................................................... 2 - 6
79.3pants. Teroristu grupa ................................................................................ 2 - 6
79.4pants. Personas vervēšana, apmācīšana un apmācīšanās terorismam ........ 2 - 6
79.5pants. Ceļošana terorisma nolūkā .............................................................. 2 - 6
79.6pants. Terorisma attaisnošana, aicinājums uz terorismu un

terorisma draudi .............................................................................. 2 - 7

X NODAĻA
NOZIEGUMI PRET VALSTI.................................................................................. 2 - 7

80.pants. Pret Latvijas Republiku vērsta darbība ........................................... 2 - 7
80.1pants. Apvienošanās organizētā grupā ar mērķi veikt pret

Latvijas Republiku vērstu darbību .................................................. 2 - 7
81.pants. Pret Latvijas Republiku vērsts aicinājums ...................................... 2 - 7



Saturs

20

81.1pants. Palīdzība ārvalstij pret Latvijas Republiku vērstā darbībā .............. 2 - 8
82.pants. Aicinājums likvidēt Latvijas Republikas valstisko neatkarību ........ 2 - 8
83.pants. Aicinājums graut Latvijas Republikas teritoriālo vienotību ............ 2 - 8
84.pants. Starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas

noteikto sankciju pārkāpšana ........................................................... 2 - 8
85.pants. Spiegošana....................................................................................... 2 - 8
86.pants. Latvijas Republikas Valsts prezidenta, Saeimas deputāta,

Ministru kabineta locekļa un citas valsts amatpersonas
dzīvības un veselības apdraudējums ................................................ 2 - 9

87.pants. Ārvalsts pārstāvju dzīvības un veselības apdraudējums .................. 2 - 9
88.pants. Terorisms......................................................................................... 2 - 9
88.1pants. Terorisma finansēšana ..................................................................... 2 - 9
88.2pants. Aicinājums uz terorismu un terorisma draudi.................................. 2 - 9
88.3pants. Personas vervēšana un apmācīšana terora aktu veikšanai................ 2 - 9
89.pants. Kaitniecība..................................................................................... 2 - 10
89.1pants. Noziedzīga organizācija ................................................................ 2 - 10
90.pants. Kavēšana realizēt vēlēšanu tiesības, tiesības piedalīties likuma

ierosināšanā, tautas nobalsošanas ierosināšanā, tautas
nobalsošanā un Eiropas pilsoņu iniciatīvas atbalstīšanā ................ 2 - 10

91.pants. Apzināti nepatiesu ziņu izplatīšana par deputāta kandidātu .......... 2 - 10
92.pants. Parakstu vākšanas, vēlēšanu un tautas nobalsošanas

dokumentu viltošana, nepareiza balsu saskaitīšana un
aizklātas balsošanas pārkāpšana .................................................... 2 - 11

93.pants. Valsts simbolu zaimošana.............................................................. 2 - 11
94.pants. Valsts noslēpuma apzināta izpaušana ............................................ 2 - 11
95.pants. Valsts noslēpuma izpaušana aiz neuzmanības ............................... 2 - 11
95.1pants. Dienests ārvalstī............................................................................. 2 - 12

XI NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET DABAS VIDI .............................................. 2 - 12

96.pants. Zemes, tās dzīļu, ūdeņu un mežu apsaimniekošanas un
izmantošanas noteikumu pārkāpšana............................................. 2 - 12

97.pants. Jūras dabas resursu izmantošanas noteikumu pārkāpšana ............. 2 - 12
98.pants. Radioaktīvo un ķīmisko vielu aprites drošības

noteikumu pārkāpšana ................................................................... 2 - 12
98.1pants. Nelikumīgas darbības ar ozona slāni noārdošām vielām ............... 2 - 13
99.pants. Atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšana .................... 2 - 13
100.pants. Bīstamu vielu neatļauta apglabāšana ūdeņos un zemes dzīlēs....... 2 - 14
101.pants. Jūras piesārņošana ......................................................................... 2 - 14
102.pants. Zemes, mežu un ūdeņu piesārņošana un piegružošana.................. 2 - 14
103.pants. Atmosfēras gaisa piesārņošana ...................................................... 2 - 15
104.pants. Objektu ekspluatācija bez attīrīšanas būvēm ................................. 2 - 15
104.1pants. Iekārtu nelikumīga ekspluatācija ................................................... 2 - 15



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 21

105.pants. Pasākumu neveikšana dabas vides piesārņojuma likvidēšanai...... 2 - 15
106.pants. Datu slēpšana par dabas vides piesārņojumu ................................ 2 - 15
107.pants. Meža dedzināšana ......................................................................... 2 - 16
108.pants. Meža iznīcināšana un bojāšana aiz neuzmanības .......................... 2 - 16
109.pants. Patvaļīga koku ciršana un bojāšana............................................... 2 - 16
110.pants. Patvaļīga zvejošana un ūdensdzīvnieku iegūšana.......................... 2 - 17
111.pants. Elektrozvejas ierīču nelikumīga izgatavošana, iegādāšanās,

glabāšana, realizēšana, pārvadāšana un pārsūtīšana ...................... 2 - 17
112.pants. Nelikumīgas medības .................................................................... 2 - 17
113.pants. Spridzināšanas un citu darbu veikšana, pārkāpjot dzīvnieku

aizsardzības noteikumus................................................................ 2 - 18
114.pants. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju iznīcināšana un bojāšana........ 2 - 18
115.pants. Īpaši aizsargājamo dzīvnieku un augu iznīcināšana un bojāšana .. 2 - 18
115.1pants. Apdraudēto savvaļas dzīvnieku un augu sugu īpatņu

tirdzniecības noteikumu pārkāpšana.............................................. 2 - 18

XII NODAĻA
NONĀVĒŠANA .................................................................................................... 2 - 19

116.pants. Slepkavība..................................................................................... 2 - 19
117.pants. Slepkavība pastiprinošos apstākļos ............................................... 2 - 19
118.pants. Slepkavība sevišķi pastiprinošos apstākļos ................................... 2 - 19
119.pants. Jaundzimuša bērna slepkavība ...................................................... 2 - 20
120.pants. Slepkavība, kas izdarīta stipra psihiska uzbudinājuma stāvoklī .... 2 - 20
121.pants. Slepkavība, pārkāpjot nepieciešamās aizstāvēšanās robežas......... 2 - 20
122.pants. Slepkavība, pārkāpjot personas aizturēšanas nosacījumus ............ 2 - 20
123.pants. Nonāvēšana aiz neuzmanības........................................................ 2 - 20
124.pants. Novešana līdz pašnāvībai .............................................................. 2 - 21

XIII NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET PERSONAS VESELĪBU............................. 2 - 21

125.pants. Tīšs smags miesas bojājums.......................................................... 2 - 21
126.pants. Tīšs vidēja smaguma miesas bojājums.......................................... 2 - 22
127.pants. Tīšs miesas bojājums, kas nodarīts stipra psihiska

uzbudinājuma stāvoklī .................................................................. 2 - 22
128.pants. Tīša miesas bojājuma nodarīšana, pārkāpjot nepieciešamās

aizstāvēšanās robežas .................................................................... 2 - 23
129.pants. Tīša miesas bojājuma nodarīšana, pārkāpjot personas

aizturēšanas nosacījumus .............................................................. 2 - 23
130.pants. Tīšs viegls miesas bojājums .......................................................... 2 - 23
130.1pants. Spīdzināšana.................................................................................. 2 - 24
131.pants. Miesas bojājums aiz neuzmanības ................................................ 2 - 24
132.pants. Draudi izdarīt slepkavību un nodarīt smagu miesas bojājumu ...... 2 - 24
132.1pants. Vajāšana ........................................................................................ 2 - 24
133.pants. Inficēšana ar cilvēka imūndeficīta un B un C hepatīta vīrusu ....... 2 - 24



Saturs

22

133.1pants. Inficēšana ar bīstamu infekcijas slimības izraisītāju...................... 2 - 24
134.pants. Inficēšana ar seksuāli transmisīvas slimības izraisītāju ................. 2 - 25
135.pants. Aborta neatļauta izdarīšana............................................................ 2 - 25
136.pants. Piespiešana izdarīt abortu .............................................................. 2 - 25
137.pants. Neatļauta ārstniecība...................................................................... 2 - 25
138.pants. Ārstniecības personas profesionālo pienākumu nepienācīga

pildīšana......................................................................................... 2 - 26
139.pants. Cilvēka audu un orgānu nelikumīga

izņemšana un izmantošana ............................................................ 2 - 26
139.1pants. Cilvēka audu un orgānu donora un recipienta vervēšana .............. 2 - 26
140.pants. Sanitāri higiēniskās un epidemioloģiskās drošības noteikumu

pārkāpšana ..................................................................................... 2 - 27
141.pants. Atstāšana bez palīdzības ................................................................ 2 - 27
142.pants. Palīdzības nesniegšana jūrā cietušajiem ........................................ 2 - 27

XIV NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET PERSONAS
PAMATTIESĪBĀM UN PAMATBRĪVĪBĀM....................................................... 2 - 28

143.pants. Personas mājokļa neaizskaramības pārkāpšana ............................. 2 - 28
144.pants. Korespondences un pa elektronisko sakaru tīkliem pārraidāmās

informācijas noslēpuma pārkāpšana .............................................. 2 - 28
145.pants. Nelikumīgas darbības ar fiziskās personas datiem ........................ 2 - 28
146.pants. Darba aizsardzības noteikumu pārkāpšana .................................... 2 - 29
147.pants. Izgudrotāja un dizainera tiesību pārkāpšana .................................. 2 - 29
148.pants. Autortiesību un blakustiesību pārkāpšana ..................................... 2 - 29
149.pants. Nelikumīgas darbības ar autortiesību un

blakustiesību objektiem ................................................................. 2 - 30
149.1pants. Diskriminācijas aizlieguma pārkāpšana......................................... 2 - 30
150.pants. Sociālā naida un nesaticības izraisīšana......................................... 2 - 30
151.pants. Reliģisku rituālu traucēšana........................................................... 2 - 31

XV NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET PERSONAS BRĪVĪBU,
GODU UN CIEŅU................................................................................................. 2 - 31

152.pants. Nelikumīga brīvības atņemšana..................................................... 2 - 31
153.pants. Personas nolaupīšana ..................................................................... 2 - 31
154.pants. Ķīlnieku sagrābšana....................................................................... 2 - 32
154.1pants. Cilvēku tirdzniecība....................................................................... 2 - 32
154.2pants. Cilvēku tirdzniecības jēdziens ....................................................... 2 - 32
155.pants. Nelikumīga ievietošana psihiatriskajā slimnīcā ............................. 2 - 33
156.pants. Goda aizskaršana ........................................................................... 2 - 33
157.pants. Neslavas celšana ............................................................................ 2 - 33
158.pants. Goda aizskaršana un neslavas celšana masu saziņas līdzeklī ........ 2 - 33



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 23

XVI NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET TIKUMĪBU UN
DZIMUMNEAIZSKARAMĪBU ............................................................................ 2 - 34

159.pants. Izvarošana ..................................................................................... 2 - 34
160.pants. Seksuāla vardarbība ...................................................................... 2 - 34
161pants. Seksuāla rakstura darbības ar personu, kura nav sasniegusi

sešpadsmit gadu vecumu............................................................... 2 - 35
162.pants. Pavešana netiklībā ......................................................................... 2 - 35
162.1pants. Pamudināšana iesaistīties seksuālās darbībās................................ 2 - 36
163.pants. Prostitūciju ierobežojošo noteikumu pārkāpšana .......................... 2 - 36
163.1pants. Bordeļa izveidošana, uzturēšana, vadīšana un finansēšana ........... 2 - 36
164.pants. Personas iesaistīšana prostitūcijā un prostitūcijas izmantošana..... 2 - 36
165.pants. Sutenerisms ................................................................................... 2 - 37
165.1pants. Personas nosūtīšana seksuālai izmantošanai ................................. 2 - 37
165.2pants. Nosūtīšana uz ārvalsti ................................................................... 2 - 38
166.pants. Pornogrāfiska priekšnesuma demonstrēšanas, intīma rakstura

izklaides ierobežošanas un pornogrāfiska rakstura
materiāla aprites noteikumu pārkāpšana ....................................... 2 - 38

XVII NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET ĢIMENI UN NEPILNGADĪGAJIEM......... 2 - 39

167.pants. Bērna samainīšana......................................................................... 2 - 39
168.pants. Nolēmumu par aizgādības, aprūpes un saskarsmes

tiesībām ar bērnu nepildīšana........................................................ 2 - 39
168.1pants. Nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšana ............... 2 - 39
169.pants. Adopcijas noslēpuma izpaušana.................................................... 2 - 39
169.1pants. Nelikumīgas darbības adopcijas kārtošanā.................................... 2 - 40
170.pants. Izvairīšanās no uzturēšanas ........................................................... 2 - 40
171.pants. Aizbildņa tiesību ļaunprātīga izmantošana.................................... 2 - 40
172.pants. Nepilngadīgā iesaistīšana noziedzīgā nodarījumā ......................... 2 - 40
173.pants. Nepilngadīgā novešana līdz dzēruma stāvoklim, iesaistīšana

nemedicīniskā ārstniecības un citu līdzekļu lietošanā,
kas izraisa apreibumu.................................................................... 2 - 41

174.pants. Cietsirdība un vardarbība pret nepilngadīgo ................................. 2 - 41

XVIII NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET ĪPAŠUMU................................................... 2 - 41

175.pants. Zādzība.......................................................................................... 2 - 41
176.pants. Laupīšana ...................................................................................... 2 - 42
177.pants. Krāpšana........................................................................................ 2 - 43
177.1pants. Krāpšana automatizētā datu apstrādes sistēmā .............................. 2 - 43
178.pants. Apdrošināšanas krāpšana .............................................................. 2 - 43
179.pants. Piesavināšanās............................................................................... 2 - 44
180.pants. Zādzība, krāpšana, piesavināšanās nelielā apmērā ........................ 2 - 44



Saturs

24

181.pants. Atkārtota zādzība, krāpšana, piesavināšanās ................................. 2 - 45
182.pants. Elektroenerģijas, siltumenerģijas un gāzes patvaļīga patērēšana,

elektronisko sakaru pakalpojumu patvaļīga izmantošana .............. 2 - 45
182.1pants. Nelikumīgas darbības ar patērētās elektroenerģijas,

siltumenerģijas un gāzes komercuzskaiti....................................... 2 - 45
183.pants. Izspiešana ...................................................................................... 2 - 46
184.pants. Izspiešana organizētā grupā ........................................................... 2 - 46
185.pants. Mantas tīša iznīcināšana un bojāšana ............................................ 2 - 46
186.pants. Mantas iznīcināšana un bojāšana aiz neuzmanības........................ 2 - 47
187.pants. Elektrotīkla, publiskā elektronisko sakaru tīkla, siltumtīkla,

gāzes, naftas un naftas produktu vada tīša
iznīcināšana un bojāšana................................................................ 2 - 47

188.pants. Gāzes un naftas vadu iznīcināšana un
bojāšana aiz neuzmanības.............................................................. 2 - 47

189.pants. Mantas neapzinīga un nevērīga apsardzība.................................... 2 - 48

XIX NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI TAUTSAIMNIECĪBĀ ........................................... 2 - 48

190.pants. Kontrabanda .................................................................................. 2 - 48
190.1pants. Preču un vielu, kuru aprite ir aizliegta vai speciāli reglamentēta,

pārvietošana pāri Latvijas Republikas valsts robežai .................... 2 - 49
191.pants. Neatļautas darbības ar muitošanai pakļautām precēm un

citām vērtībām............................................................................... 2 - 49
192.pants. Viltotas naudas un valsts finanšu instrumentu izgatavošana,

izplatīšana, pārvadāšana, pārsūtīšana, iegādāšanās un
glabāšana ....................................................................................... 2 - 50

192.1pants. Naudas viltošanai pielāgotu iekārtu, programmatūras,
datu un citu līdzekļu izgatavošana, iegādāšanās,
glabāšana un izplatīšana ................................................................ 2 - 50

193.pants. Nelikumīgas darbības ar finanšu instrumentiem un
maksāšanas līdzekļiem .................................................................. 2 - 50

193.1pants. Datu, programmatūras un iekārtu iegūšana, izgatavošana,
izplatīšana, izmantošana un glabāšana nelikumīgām darbībām ar
finanšu instrumentiem un maksāšanas līdzekļiem .......................... 2 - 51

193.2pants. Iekšējās informācijas nelikumīga izmantošana un
manipulācijas finanšu tirgos .......................................................... 2 - 51

194.pants. Neatļauta finanšu instrumentu izlaišana ........................................ 2 - 52
194.1pants. Nepatiesu datu vai ziņu izplatīšana par

Latvijas Republikas finanšu sistēmas stāvokli............................... 2 - 52
195.pants. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana ........................................ 2 - 52
195.1pants. Ziņu nesniegšana un nepatiesu ziņu sniegšana par līdzekļu

piederību un patieso labuma guvēju .............................................. 2 - 53
195.2pants. Izvairīšanās no skaidras naudas deklarēšanas................................ 2 - 53



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 25

196.pants. Pilnvaru ļaunprātīga izmantošana un pārsniegšana ....................... 2 - 54
197.pants. Nolaidība....................................................................................... 2 - 54
198.pants. Neatļauta labumu pieņemšana....................................................... 2 - 54
199.pants. Komerciālā uzpirkšana.................................................................. 2 - 55
199.1pants. Labuma devēja atbrīvošana no kriminālatbildības ........................ 2 - 56
200.pants. Neizpaužamu ziņu, kas nav valsts noslēpums, izpaušana,

komercnoslēpumu saturošu ziņu neatļauta iegūšana un
izpaušana un finanšu tirgus iekšējās informācijas
nelikumīga izpaušana .................................................................... 2 - 56

201.pants. Augļošana...................................................................................... 2 - 56
202.pants. Preces un pakalpojuma kvalitātes nenodrošināšana ...................... 2 - 56
203.pants. Preces un pakalpojuma drošuma prasību neievērošana................. 2 - 57
204.pants. Pircēju un pasūtītāju apkrāpšana ................................................... 2 - 57
205.pants. Tirdzniecības noteikumu pārkāpšana ............................................ 2 - 57
206.pants. Preču zīmes, citas atšķirības zīmes un dizainparauga

nelikumīga izmantošana................................................................ 2 - 57
207.pants. Uzņēmējdarbība bez reģistrēšanas un bez atļaujas (licences) ....... 2 - 58
208.pants. Aizliegta uzņēmējdarbība.............................................................. 2 - 58
209.pants. Fiktīva uzņēmējdarbība ................................................................. 2 - 58
210.pants. Kredīta un citu aizdevumu negodprātīga saņemšana un

izmantošana................................................................................... 2 - 58
211.pants. Negodīga konkurence, maldinoša reklāma un

negodīga komercprakse................................................................. 2 - 59
212.pants. Konkurences aizsardzības un veicināšanas valsts institūcijas

prasību nepildīšana........................................................................ 2 - 59
212.1pants. Manipulācijas ar sporta sacensībām .............................................. 2 - 59
213.pants. Novešana līdz maksātnespējai....................................................... 2 - 59
214.pants. Nepatiesa maksātnespējas procesa pieteikuma iesniegšana .......... 2 - 60
215.pants. Maksātnespējas procesa kavēšana................................................. 2 - 60
215.1pants. Tiesiskās aizsardzības procesa noteikumu pārkāpšana.................. 2 - 61
216.pants. Ieķīlātas lietas prettiesiska atsavināšana, bojāšana un

iznīcināšana................................................................................... 2 - 61
217.pants. Grāmatvedības un statistiskās informācijas

noteikumu pārkāpšana................................................................... 2 - 61
217.1pants. Darba samaksas noteikumu pārkāpšana ........................................ 2 - 62
218.pants. Izvairīšanās no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu

nomaksas....................................................................................... 2 - 62
219.pants. Izvairīšanās no deklarācijas iesniegšanas...................................... 2 - 62
220.pants. Mantas nobēdzināšana................................................................... 2 - 63
220.1pants. Nelikumīga naftas produktu uzglabāšana,

pārvietošana (pārvadāšana) un realizācija ..................................... 2 - 63



Saturs

26

221.pants. Alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu nelikumīga
uzglabāšana, pārvietošana (pārvadāšana) un realizācija ................ 2 - 63

221.1pants. Nelikumīgu alkoholisko dzērienu realizācija................................. 2 - 64
221.2pants. Nelikumīgu alkoholisko dzērienu izgatavošana (ražošana),

glabāšana un pārvietošana ............................................................. 2 - 64
221.3pants. Nelikumīgu alkoholisko dzērienu iegādāšanās .............................. 2 - 65
221.4pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par nelikumīgu

alkoholisko dzērienu glabāšanu un pārvietošanu........................... 2 - 65
221.5pants. Telpu nodošana nelikumīgu alkoholisko dzērienu

izgatavošanai (ražošanai), glabāšanai un realizācijai..................... 2 - 65
222.pants. Veterināro noteikumu pārkāpšana ................................................. 2 - 65
223.pants. Augu slimību un kaitēkļu apkarošanas noteikumu pārkāpšana ..... 2 - 65

XX NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET VISPĀRĒJO DROŠĪBU UN
SABIEDRISKO KĀRTĪBU ................................................................................... 2 - 66

224.pants. Bandītisms ..................................................................................... 2 - 66
225.pants. Masu nekārtības............................................................................. 2 - 66
225.1pants. Ārkārtējās situācijas un izņēmuma stāvokļa laikā noteikto

ierobežojumu un aizliegumu pārkāpšana....................................... 2 - 66
226.pants. Sabiedrisko pasākumu organizēšanas un

norises kārtības pārkāpšana ........................................................... 2 - 67
227.pants. Sabiedriskās drošības, kārtības un personas veselības

apdraudējums, veicot reliģisku darbību ......................................... 2 - 67
228.pants. Kapa un līķa apgānīšana ................................................................ 2 - 67
229.pants. Nelikumīgas darbības ar valsts aizsardzībā esošu

kultūras pieminekli ........................................................................ 2 - 68
229.1pants. Nelikumīgas darbības ar valstij piederošām senlietām .................. 2 - 68
229.2pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības

par valstij piederošu senlietu nelikumīgu iegūšanu, glabāšanu,
pārvietošanu un pārsūtīšanu........................................................... 2 - 68

230.pants. Cietsirdīga izturēšanās pret dzīvniekiem ....................................... 2 - 69
230.1pants. Dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšana .................................. 2 - 69
231.pants. Huligānisms................................................................................... 2 - 69
231.1pants. Apzināti nepatiess paziņojums par sprāgstošas, indīgas,

radioaktīvas vai bakterioloģiskas vielas vai materiālu vai
spridzināmās ietaises ievietošanu vai novietošanu ........................ 2 - 70

232.pants. Psihiski slimo personu iesaistīšana noziedzīgā nodarījumā ........... 2 - 70
233.pants. Šaujamieroču, šaujamieroču būtisko sastāvdaļu, šaujamieroču

munīcijas, lielas enerģijas pneimatisko ieroču, sprāgstvielu un
spridzināšanas ietaišu neatļauta izgatavošana, remontēšana,
iegādāšanās, glabāšana, nēsāšana, pārvadāšana, pārsūtīšana,
realizēšana un realizēšanas noteikumu pārkāpšana ....................... 2 - 70



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 27

234.pants. Gāzes pistoļu (revolveru) un to munīcijas neatļauta
izgatavošana un pielietošana ......................................................... 2 - 71

235.pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par šaujamieroča,
šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, šaujamieroča munīcijas,
lielas enerģijas pneimatiskā ieroča, sprāgstvielas vai
spridzināšanas ietaises izgatavošanu, iegādāšanos,
nēsāšanu un glabāšanu un par gāzes pistoles (revolvera) un
tās munīcijas izgatavošanu ............................................................ 2 - 71

236.pants. Šaujamieroču, šaujamieroču būtisko sastāvdaļu, šaujamieroču
munīcijas, lielas enerģijas pneimatisko ieroču, sprāgstvielu un
spridzināšanas ietaišu glabāšana, nēsāšana, pārvadāšana un
pārsūtīšana, pārkāpjot normatīvos aktus........................................ 2 - 72

237.pants. Šaujamieroču un lielas enerģijas pneimatisko ieroču
pielietošanas vai izmantošanas nosacījumu vai kārtības
pārkāpšana un sprāgstvielu un spridzināšanas ietaišu
izmantošanas kārtības pārkāpšana................................................. 2 - 72

237.1pants. Stratēģiskas nozīmes preču aprites noteikumu pārkāpšana ........... 2 - 72
238.pants. Ražošanas drošības un tehniskās disciplīnas

noteikumu pārkāpšana................................................................... 2 - 73
239.pants. Būvniecības noteikumu pārkāpšana .............................................. 2 - 73
239.1pants. Bīstamas būves ekspluatācija ........................................................ 2 - 74
240.pants. Ugunsdrošības noteikumu pārkāpšana .......................................... 2 - 74
241.pants. Patvaļīga piekļūšana automatizētai datu apstrādes sistēmai.......... 2 - 74
242.pants. Datortehnikas programmatūras neatļauta iegūšana ....................... 2 - 75
243.pants. Automatizētas datu apstrādes sistēmas darbības traucēšana un

nelikumīga rīcība ar šajā sistēmā iekļauto informāciju ................. 2 - 75
244.pants. Nelikumīgas darbības ar automatizētas datu apstrādes sistēmas

resursu ietekmēšanas ierīcēm ........................................................ 2 - 76
244.1pants. Datu, programmatūras un iekārtu iegūšana, izgatavošana,

izmainīšana, glabāšana un izplatīšana nelikumīgām darbībām
ar elektronisko sakaru tīklu galiekārtām........................................ 2 - 76

245.pants. Informācijas sistēmas drošības noteikumu pārkāpšana ................. 2 - 76
246.pants. Ātri uzliesmojošu vielu un priekšmetu, kā arī kodīgu vielu

neatļauta pārsūtīšana ..................................................................... 2 - 77
247.pants. Ātri uzliesmojošu vielu un priekšmetu neatļauta

pārvadāšana gaisa kuģī.................................................................. 2 - 77
248.pants. Indīgu un stipri iedarbīgu vielu neatļauta izgatavošana,

iegādāšanās, glabāšana, realizēšana un pārsūtīšana....................... 2 - 77
248.1pants. Jaunu psihoaktīvu vielu neatļauta izgatavošana, iegādāšanās,

glabāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana realizācijas nolūkā un
realizēšana..................................................................................... 2 - 78



Saturs

28

248.2pants. Jaunu psihoaktīvu vielu neatļauta izgatavošana, iegādāšanās,
glabāšana, pārvadāšana, pārsūtīšana un jaunu psihoaktīvu vielu
neatļauta lietošana ......................................................................... 2 - 78

249.pants. Narkotisko un psihotropo vielu ražošanas, iegādāšanās,
glabāšanas, uzskaites, izsniegšanas, pārvadāšanas un
pārsūtīšanas noteikumu pārkāpšana............................................... 2 - 79

250.pants. Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta izsniegšana ................... 2 - 79
251.pants. Pamudināšana lietot narkotiskās, psihotropās un

jaunas psihoaktīvās vielas.............................................................. 2 - 80
252.pants. Narkotisko, psihotropo un jaunu psihoaktīvo vielu

ievadīšana pret personas gribu....................................................... 2 - 80
253.pants. Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta izgatavošana,

iegādāšanās, glabāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana ..................... 2 - 81
253.1pants. Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta izgatavošana,

iegādāšanās, glabāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana
realizācijas nolūkā un neatļauta realizēšana .................................. 2 - 81

253.2pants. Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta iegādāšanās,
glabāšana un realizēšana nelielā apmērā un narkotisko un
psihotropo vielu neatļauta lietošana............................................... 2 - 82

254.pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par narkotisko un
psihotropo vielu iegādāšanos, glabāšanu,
pārvadāšanu un pārsūtīšanu ........................................................... 2 - 82

255.pants. Narkotisko un psihotropo vielu neatļautai izgatavošanai
paredzētu iekārtu un vielu (prekursoru) izgatavošana,
iegādāšanās, glabāšana, pārvadāšana,
pārsūtīšana un realizēšana.............................................................. 2 - 82

256.pants. Narkotiskās vielas saturošu augu neatļauta sēšana un audzēšana....... 2 - 83

XXI NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET SATIKSMES DROŠĪBU............................. 2 - 83

257.pants. Dzelzceļa, ūdens un gaisa transporta kustības drošības un
ekspluatācijas noteikumu pārkāpšana ............................................ 2 - 83

258.pants. Satiksmes ceļu un dzelzceļa, ūdens un gaisa
transportlīdzekļu bojāšana ............................................................. 2 - 84

259.pants. Vilciena patvarīga apturēšana........................................................ 2 - 84
260.pants. Ceļu satiksmes noteikumu un transportlīdzekļu ekspluatācijas

noteikumu pārkāpšana ................................................................... 2 - 84
261.pants. Transportlīdzekļa jēdziens ............................................................. 2 - 85
262.pants. Transportlīdzekļa vadīšana alkohola, narkotisko, psihotropo,

toksisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē ................................... 2 - 85
262.1pants. Atteikšanās no alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko un

citu apreibinošu vielu ietekmes pārbaudes un ceļu satiksmes
negadījuma vietas atstāšana........................................................... 2 - 86



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 29

263.pants. Tehniski bojātu transportlīdzekļu laišana ekspluatācijā ................ 2 - 87
264.pants. Pieļaušana vadīt transportlīdzekļus personām,

kuras ir alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko
vai citu apreibinošu vielu ietekmē................................................. 2 - 87

265.pants. Transportlīdzekļa reģistrācijas dokumenta, agregāta un
reģistrācijas numura zīmes nelikumīga izgatavošana, realizēšana,
izsniegšana, viltošana, iznīcināšana un nolaupīšana ..................... 2 - 87

266.pants. Transporta kustības noteikumu pārkāpšana................................... 2 - 88
267.pants. Kuģa nosaukuma nepaziņošana kuģu sadursmes gadījumā .......... 2 - 88
268.pants. Gaisa un ūdens transportlīdzekļa sagrābšana ................................ 2 - 88

XXII NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET PĀRVALDĪBAS KĀRTĪBU....................... 2 - 89

269.pants. Uzbrukums varas pārstāvim un citai valsts amatpersonai ............. 2 - 89
270.pants. Pretošanās varas pārstāvim un citai valsts amatpersonai............... 2 - 89
271.pants. Varas pārstāvja un citas valsts amatpersonas goda un

cieņas aizskaršana ......................................................................... 2 - 89
272.pants. Nepatiesu ziņu sniegšana valsts institūcijai................................... 2 - 90
272.1pants. Piespiešana dot nepatiesu paskaidrojumu, atzinumu vai

tulkojumu parlamentārās izmeklēšanas komisijai ......................... 2 - 90
273.pants. Valsts amatpersonas nosaukuma un varas patvaļīga

piesavināšanās ............................................................................... 2 - 90
274.pants. Dokumenta, zīmoga un spiedoga nolaupīšana un iznīcināšana..... 2 - 91
275.pants. Dokumenta, zīmoga un spiedoga viltošana un viltota dokumenta,

zīmoga un spiedoga realizēšana un izmantošana .......................... 2 - 91
275.1pants. Personu apliecinoša dokumenta iegūšana, izmantojot citas

personas datus ............................................................................... 2 - 91
276.pants. Pasta sūtījuma nelikumīga atvēršana un iznīcināšana ................... 2 - 92
277.pants. Neatļauta darbība ar arhīvu fondu dokumentiem .......................... 2 - 92
278.pants. Pasta apmaksas zīmju viltošana .................................................... 2 - 92
279.pants. Patvarība ....................................................................................... 2 - 92
280.pants. Personas nodarbināšanas noteikumu pārkāpšana .......................... 2 - 93
281.pants. Personas identitātes slēpšana......................................................... 2 - 93
281.1pants. Uzdošanās par citu personu........................................................... 2 - 93
282.pants. Izvairīšanās no iesaukuma obligātajā militārajā dienestā .............. 2 - 93
282.1pants. Izvairīšanās no mobilizācijas ........................................................ 2 - 94
282.2pants. Mobilizācijas darbību kavēšana un mobilizācijas

pieprasījuma neizpildīšana ............................................................ 2 - 94
282.3pants. Izvairīšanās no alternatīvā dienesta pildīšanas .............................. 2 - 94
283.pants. Valsts robežas režīma pārkāpšana................................................. 2 - 94
284.pants. Valsts robežas nelikumīga šķērsošana........................................... 2 - 94
285.pants. Personas nelikumīga pārvietošana pāri valsts robežai................... 2 - 95



Saturs

30

285.1pants. Nodrošināšana ar iespēju nelikumīgi uzturēties
Latvijas Republikā ......................................................................... 2 - 95

285.2pants. Ļaunprātīga nodrošināšana ar iespēju likumīgi iegūt tiesības
uzturēties Latvijas Republikā, citā Eiropas Savienības
dalībvalstī, Eiropas Ekonomikas zonas valstī vai
Šveices Konfederācijā ................................................................... 2 - 96

286.pants. Latvijas valsts karoga neatļauta pacelšana uz kuģa ....................... 2 - 96
287.pants. Sarkanā Krusta, Sarkanā Pusmēness un Zili Baltā Vairoga

zīmju neatļauta lietošana ............................................................... 2 - 96
288.pants. Telekomunikāciju iekārtu, radio un televīzijas raidītāju un

pasta tehnoloģisko iekārtu bojāšana .............................................. 2 - 96
288.1pants. Radio un televīzijas programmu raidīšanai un izplatīšanai

normatīvajos aktos paredzētās iekārtu uzstādīšanas un
lietošanas kārtības pārkāpšana ....................................................... 2 - 97

288.2pants. Politiskās organizācijas (partijas) vai politisko
organizāciju (partiju) apvienības nelikumīga finansēšana ............. 2 - 97

288.3pants. Starpniecība politiskās organizācijas (partijas) vai politisko
organizāciju (partiju) apvienības nelikumīgā finansēšanā ............. 2 - 97

288.4pants. Politiskās organizācijas (partijas) vai politisko
organizāciju (partiju) apvienības nelikumīga finansējuma
pieņemšana un izspiešana .............................................................. 2 - 98

288.5pants. Politisko organizāciju (partiju) vai politisko
organizāciju (partiju) apvienību nelikumīgi finansējušas
personas atbrīvošana no kriminālatbildības ................................... 2 - 98

XXIII NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI PRET JURISDIKCIJU........................................... 2 - 99

289.pants. Pierādījumu viltošana .................................................................... 2 - 99
290.pants. Personas saukšana pie kriminālatbildības, zinot,

ka tā nav vainīga............................................................................ 2 - 99
291.pants. Nelikumīga sprieduma un lēmuma taisīšana ................................. 2 - 99
292.pants. Apzināti nelikumīga apcietināšana .............................................. 2 - 100
293.pants. Apzināti nelikumīga aizturēšana un piespiedu atvešana.............. 2 - 100
294.pants. Piespiešana dot liecību................................................................. 2 - 100
294.1pants. Iejaukšanās pirmstiesas kriminālprocesā ..................................... 2 - 100
295.pants. Iejaukšanās lietu iztiesāšanā ........................................................ 2 - 101
296.pants. Tiesas nolēmuma un prokurora priekšraksta par

sodu neizpildīšana........................................................................ 2 - 101
297.pants. Nepatiesa uzdošanās par apsūdzēto, cietušo un liecinieku .......... 2 - 101
298.pants. Apzināti nepatiess ziņojums ........................................................ 2 - 101
299.pants. Apzināti nepatiess paziņojums .................................................... 2 - 102
300.pants. Apzināti nepatiesas liecības, atzinuma, tulkojuma,

paskaidrojuma un pieteikuma sniegšana...................................... 2 - 102



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 31

300.1pants. Viltotu lietisko vai rakstveida pierādījumu iesniegšana .............. 2 - 102
301.pants. Piespiešana dot nepatiesu liecību, paskaidrojumu,

atzinumu un tulkojumu ............................................................... 2 - 102
302.pants. Atteikšanās dot liecību, atzinumu un izdarīt tulkošanu ............... 2 - 103
303.pants. Personas, kuras neatbild par atteikšanos dot liecību.................... 2 - 103
304.pants. Pirmstiesas kriminālprocesā iegūto ziņu izpaušana..................... 2 - 103
305.pants. Personu speciālās aizsardzības noteikumu pārkāpšana ............... 2 - 104
306.pants. Pierādījumu neizdošana............................................................... 2 - 104
307.pants. Nelikumīgas darbības ar krimināllietas materiāliem ................... 2 - 104
307.1pants. Krimināllietas materiālu pavairošanas un to satura izplatīšanas

aizlieguma pārkāpšana ................................................................ 2 - 105
308.pants. Nelikumīgas darbības ar apķīlātu, arestētu un izņemtu mantu .... 2 - 105
309.pants. Nelikumīga vielu un priekšmetu nodošana personām un

saņemšana no personām, kuras ievietotas īslaicīgās
aizturēšanas un ieslodzījuma vietās............................................. 2 - 105

310.pants. Bēgšana no īslaicīgās aizturēšanas un ieslodzījuma vietas.......... 2 - 106
311.pants. Uzbrukums ieslodzījuma vietā .................................................... 2 - 106
312.pants. Izvairīšanās no tiesas nolēmuma pildīšanas ................................ 2 - 106
313.pants. Iepriekš neapsolīta slēpšana ........................................................ 2 - 106
314.pants. Noziedzīgā kārtā iegūtas mantas iegādāšanās,

glabāšana un realizēšana ............................................................. 2 - 107
315.pants. Neziņošana par noziegumu ......................................................... 2 - 107

XXIV NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI VALSTS INSTITŪCIJU DIENESTĀ .................. 2 - 107

316.pants. Valsts amatpersonas jēdziens ...................................................... 2 - 107
317.pants. Dienesta pilnvaru pārsniegšana ................................................... 2 - 108
318.pants. Dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana................................. 2 - 108
319.pants. Valsts amatpersonas bezdarbība.................................................. 2 - 109
320.pants. Kukuļņemšana............................................................................. 2 - 110
321.pants. Kukuļa piesavināšanās ................................................................ 2 - 111
322.pants. Starpniecība kukuļošanā.............................................................. 2 - 111
323.pants. Kukuļdošana................................................................................ 2 - 112
324.pants. Kukuļdevēja un kukuļošanas starpnieka atbrīvošana no

kriminālatbildības........................................................................ 2 - 112
325.pants. Valsts amatpersonai noteikto ierobežojumu pārkāpšana ............. 2 - 113
326.pants. Neatļauta piedalīšanās mantiskos darījumos ............................... 2 - 113
326.1pants. Tirgošanās ar ietekmi .................................................................. 2 - 113
326.2pants. Prettiesiska labumu pieprasīšana un pieņemšana ........................ 2 - 114
326.3pants. Prettiesiska labumu došana ......................................................... 2 - 114
326.4pants. Labumu devēja atbrīvošana no kriminālatbildības...................... 2 - 115
327.pants. Dienesta viltojums....................................................................... 2 - 115
328.pants. Nepatiess dienesta ziņojums........................................................ 2 - 115



Saturs

32

329.pants. Neizpaužamu ziņu izpaušana....................................................... 2 - 116
330.pants. Neizpaužamu ziņu izpaušana pēc amata atstāšanas..................... 2 - 116

XXV NODAĻA
NOZIEDZĪGI NODARĪJUMI MILITĀRAJĀ DIENESTĀ.................................. 2 - 116

331.pants. Noziedzīga nodarījuma jēdziens un tā subjekti
militārajā dienestā........................................................................ 2 - 116

332.pants. Patvaļīga prombūtne .................................................................... 2 - 116
333.pants. Dezertēšana.................................................................................. 2 - 117
334.pants. Izvairīšanās no aktīvā dienesta .................................................... 2 - 117
335.pants. Nepaklausība ............................................................................... 2 - 117
336.pants. Pavēles neizpildīšana................................................................... 2 - 117
337.pants. Pretošanās priekšniekam un viņa piespiešana pārkāpt

dienesta pienākumus.................................................................... 2 - 118
338.pants. Vardarbība pret padoto ................................................................ 2 - 118
339.pants. Karavīra goda aizskaršana ........................................................... 2 - 118
340.pants. Karavīra piekaušana un spīdzināšana .......................................... 2 - 118
341.pants. Varas ļaunprātīga izmantošana un dienesta pilnvaru

pārkāpšana ................................................................................... 2 - 119
342.pants. Dienesta nolaidība ....................................................................... 2 - 119
343.pants. Dienesta mantas izšķiešana un pazaudēšana................................ 2 - 119
344.pants. Militārā dienesta mantas tīša iznīcināšana un bojāšana ............... 2 - 120
345.pants. Militārā dienesta mantas iznīcināšana un bojāšana

aiz neuzmanības........................................................................... 2 - 120
346.pants. Ieroču, munīcijas, sprāgstvielu, radioaktīvu un bīstamu vielu

glabāšanas, izlietošanas, uzskaites un pārvadāšanas noteikumu
pārkāpšana ................................................................................... 2 - 120

347.pants. Kaujas mašīnu vadīšanas un ekspluatācijas noteikumu
pārkāpšana ................................................................................... 2 - 120

348.pants. Kuģu vadīšanas noteikumu pārkāpšana ....................................... 2 - 121
349.pants. Lidojumu un to sagatavošanas noteikumu pārkāpšana ................ 2 - 121
350.pants. Sardzes (apsardzes) reglamenta noteikumu pārkāpšana .............. 2 - 121
351.pants. Dienesta iekārtas reglamenta noteikumu, instrukciju vai

pavēļu pārkāpšana........................................................................ 2 - 121
352.pants. Militāru ziņu izpaušana ............................................................... 2 - 121
353.pants. Kara vešanas līdzekļu nodošana un atstāšana ienaidniekam........ 2 - 122
354.pants. Kaujas lauka patvaļīga atstāšana un atteikšanās lietot ieroci ....... 2 - 122
355.pants. Gūstā esoša karavīra noziedzīga rīcība ........................................ 2 - 122
356.pants. Sarkanā Krusta, Sarkanā Pusmēness un Zili Baltā Vairoga

nozīmju nelikumīga nēsāšana un ļaunprātīga izmantošana ......... 2 - 122

PĀREJAS NOTEIKUMI.................................................................................. 3 - 1



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 33

INFORMATĪVA ATSAUCE UZ EIROPAS SAVIENĪBAS
DIREKTĪVĀM................................................................................................3a - 1

NORMATĪVIE AKTI, KURI NOSAKA
KRIMINĀLLIKUMA UN TĀ GROZĪJUMU
SPĒKĀ STĀŠANĀS LAIKU UN KĀRTĪBU ................................................. 4 - 1

NORMATĪVIE AKTI, AR KURIEM IZDARĪTI
GROZĪJUMI KRIMINĀLLIKUMĀ ................................................................ 5 - 1



Saturs

34

KRIMINĀLPROCESA
LIKUMS



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 35

A DAĻA
VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI.................................................................................. 1 - 1

1.nodaļa
Kriminālprocesa pamatnoteikumi .............................................................................. 1 - 2

1.pants. Kriminālprocesa likuma mērķis .......................................................1 - 2
2.pants. Kriminālprocesa tiesību avoti ..........................................................1 - 2
3.pants. Kriminālprocesa likuma spēks telpā ................................................1 - 2
4.pants. Kriminālprocesa likuma spēks laikā ................................................1 - 2
5.pants. Likuma piemērošana starptautiskajā sadarbībā ..............................1 - 2

2.nodaļa
Kriminālprocesa pamatprincipi .................................................................................. 1 - 3

6.pants. Kriminālprocesa obligātums ............................................................1 - 3
7.pants. Apsūdzība kriminālprocesā ..............................................................1 - 3
8.pants. Vienlīdzības princips ........................................................................1 - 3
9.pants. Kriminālprocesuālais pienākums .....................................................1 - 3
10.pants. Kriminālprocesuālā imunitāte ..........................................................1 - 4
11.pants. Kriminālprocesā lietojamā valoda ...................................................1 - 4
12.pants. Cilvēktiesību garantēšana.................................................................1 - 5
13.pants. Spīdzināšanas un pazemošanas aizliegums.....................................1 - 5
14.pants. Tiesības uz kriminālprocesa pabeigšanu saprātīgā termiņā ...........1 - 5
15.pants. Tiesības uz lietas izskatīšanu tiesā...................................................1 - 6
16.pants. Tiesības uz objektīvu kriminālprocesa norisi..................................1 - 6
17.pants. Procesuālo funkciju nodalīšana........................................................1 - 6
18.pants. Procesuālo pilnvaru līdzvērtība........................................................1 - 7
19.pants. Nevainīguma prezumpcija................................................................1 - 7
20.pants. Tiesības uz aizstāvību.......................................................................1 - 7
21.pants. Tiesības uz sadarbību........................................................................1 - 7
22.pants. Tiesības uz kompensāciju par radīto kaitējumu..............................1 - 8
23.pants. Tiesas spriešana.................................................................................1 - 8
24.pants. Personas un mantas aizsardzība apdraudējuma gadījumā..............1 - 8
25.pants. Dubultās sodīšanas nepieļaujamība (ne bis in idem)......................1 - 8

PIRMĀ SADAĻA
KRIMINĀLPROCESĀ IESAISTĪTĀS PERSONAS ............................................... 1 - 9

3.nodaļa
Amatpersonas, kuras veic kriminālprocesu ............................................................... 1 - 9

26.pants. Pilnvaras veikt kriminālprocesu.......................................................1 - 9
27.pants. Procesa virzītājs ..............................................................................1 - 10
28.pants. Izmeklētājs.......................................................................................1 - 10
29.pants. Izmeklētāja kā procesa virzītāja pienākumi un tiesības ...............1 - 11
30.pants. Izmeklēšanas grupas dalībnieks .....................................................1 - 11



Saturs

36

31.pants. Izmeklētāja tiešais priekšnieks.......................................................1 - 12
32.pants. Procesuālo uzdevumu izpildītājs....................................................1 - 12
33.pants. Ekspertīžu iestādes eksperts ...........................................................1 - 13
34.pants. Pieaicinātais eksperts ......................................................................1 - 13
35.pants. Revidents .........................................................................................1 - 14
36.pants. Prokurors kriminālprocesā..............................................................1 - 14
37.pants. Izmeklēšanu uzraugošais prokurors...............................................1 - 14
38.pants. Prokurors kā procesa virzītājs ........................................................1 - 15
39.pants. Prokurora - procesa virzītāja pienākumi un tiesības.....................1 - 15
40.pants. Izmeklēšanas tiesnesis ....................................................................1 - 16
41.pants. Izmeklēšanas tiesneša pienākumi un tiesības................................1 - 16
42.pants. Valsts apsūdzības uzturētājs ...........................................................1 - 17
43.pants. Valsts apsūdzības uzturētāja pilnvaras pirmās un

apelācijas instances tiesā ................................................................1 - 18
43.1pants. Prokurors kasācijas instances tiesā ................................................1 - 18
44.pants. Privātās apsūdzības uzturētājs........................................................1 - 18
45.pants. Amatā augstāks prokurors kriminālprocesā ..................................1 - 19
46.pants. Amatā augstāka prokurora pienākumi un tiesības ........................1 - 19
47.pants. Tiesnesis kā procesa virzītājs krimināllietas

sagatavošanā iztiesāšanai................................................................1 - 20
48.pants. Tiesa kā procesa virzītājs................................................................1 - 20
49.pants. Tiesnesis kā procesa virzītājs pēc lietas iztiesāšanas un

nolēmuma pieņemšanas ..................................................................1 - 21

4.nodaļa
Apstākļi, kas liedz veikt kriminālprocesu ............................................................... 1 - 21

50.pants. Interešu konflikta nepieļaujamība kriminālprocesā ......................1 - 21
51.pants. Neapstrīdamie interešu konflikta apstākļi .....................................1 - 21
52.pants. Interešu konflikta apstākļi atsevišķām kriminālprocesā

iesaistītajām personām....................................................................1 - 22
53.pants. Eksperta un revidenta noraidījuma pamats ...................................1 - 22
54.pants. Sevis atstatīšana no kriminālprocesa veikšanas ............................1 - 22
55.pants. Noraidījuma pieteikšana .................................................................1 - 23
56.pants. Lēmuma pieņemšana par pieteikto noraidījumu...........................1 - 23
57.pants. Lēmuma par noraidīšanu vai atteikšanos noraidīt

pārsūdzēšana....................................................................................1 - 23
58.pants. Interešu konflikta nenovēršanas sekas...........................................1 - 24

5.nodaļa
Personas, kuras īsteno aizstāvību............................................................................. 1 - 24

59.pants. Aizstāvības īstenošanas pamats......................................................1 - 24
60.pants. Personas, kuras īsteno aizstāvību ...................................................1 - 25
60.1pants. Personas, kurai ir tiesības uz aizstāvību,

pienākums paziņot sūtījumu saņemšanas adresi ...........................1 - 25



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 37

60.2pants. Personas, kurai ir tiesības uz aizstāvību,
pamattiesības kriminālprocesā .......................................................1 - 26

61.pants. Persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess ..................................1 - 27
62.pants. Aizturētais........................................................................................1 - 28
63.pants. Aizturētā tiesības.............................................................................1 - 28
64.pants. Aizturētā pienākumi........................................................................1 - 28
65.pants. Aizdomās turētais............................................................................1 - 29
66.pants. Aizdomās turētā tiesības.................................................................1 - 29
67.pants. Aizdomās turētā pienākumi............................................................1 - 30
68.pants. Aizdomās turētā statusa izbeigšanās..............................................1 - 30
69.pants. Apsūdzētais .....................................................................................1 - 31
70.pants. Apsūdzētā tiesības pirmstiesas procesā .........................................1 - 31
71.pants. Apsūdzētā tiesības pirmās instances tiesā .....................................1 - 31
72.pants. Apsūdzētā tiesības apelācijas instances tiesā ................................1 - 32
73.pants. Apsūdzētā tiesības kasācijas instances tiesā .................................1 - 33
74.pants. Apsūdzētā pienākumi......................................................................1 - 33
74.1pants. Notiesātais .......................................................................................1 - 33
74.2pants. Notiesātā tiesības.............................................................................1 - 34
74.3pants. Notiesātā pienākumi .......................................................................1 - 34
75.pants. Personas tiesības, pret kuru notiek process medicīniska

rakstura piespiedu līdzekļu noteikšanai.........................................1 - 34
76.pants. Personas tiesības, pret kuru kriminālprocess izbeigts

uz nereabilitējoša pamata ...............................................................1 - 35
77.pants. Personas tiesības, kura iestājas par mirušas personas

reabilitāciju......................................................................................1 - 35
78.pants. Personas tiesības, pret kuru kriminālprocess izbeigts

sakarā ar apstākļiem, kas izslēdz kriminālatbildību .....................1 - 35
79.pants. Aizstāvis ..........................................................................................1 - 35
80.pants. Aizstāvja uzaicināšana....................................................................1 - 36
81.pants. Aizstāvis atsevišķā procesuālā darbībā .........................................1 - 37
82.pants. Aizstāvja tiesības un pienākumi, nodrošinot aizstāvību

atsevišķā procesuālā darbībā .......................................................1 - 37
83.pants. Aizstāvja obligātā piedalīšanās ...................................................1 - 37
84.pants. Samaksa par aizstāvja palīdzību................................................. 1 - 38
85.pants. Tiesības uz atbrīvošanu no samaksas par aizstāvja

palīdzību..................................................................................... 1 - 38
86.pants. Aizstāvja tiesības un pienākumi................................................. 1 - 38
87.pants. Apstākļi, kas liedz advokātam piedalīties

kriminālprocesā .......................................................................... 1 - 40
88.pants. Atteikšanās no aizstāvja ............................................................. 1 - 40
89.pants. Nepilngadīgā pārstāvis un uzticības persona.............................. 1 - 40



Saturs

38

90.pants. Nepilngadīgās personas pārstāvja tiesības aizstāvības
realizēšanā .................................................................................. 1 - 41

91.pants. Pārstāvis kriminālprocesā par medicīniska rakstura
piespiedu līdzekļu noteikšanu..................................................... 1 - 42

92.pants. Pārstāvja tiesības procesā par medicīniska rakstura
piespiedu līdzekļu noteikšanu..................................................... 1 - 43

93.pants. Juridiskās personas pārstāvis procesā par piespiedu
ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu............................................ 1 - 43

94.pants. Juridiskās personas tiesības procesā par piespiedu
ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu............................................ 1 - 44

94.1pants. Juridiskās personas pārstāvja pienākumi procesā par
piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu............................ 1 - 45

6.nodaļa
Cietušais un viņa pārstāvība ................................................................................ 1 - 45

95.pants. Personas, kuras var būt par cietušo............................................. 1 - 45
96.pants. Atzīšana par cietušo.................................................................... 1 - 45
96.1pants. Īpaši aizsargājams cietušais ........................................................ 1 - 46
97.pants. Cietušā tiesību vispārīgie principi .............................................. 1 - 46
97.1pants. Cietušā pamattiesības kriminālprocesā ....................................... 1 - 47
98.pants. Cietušā tiesības pirmstiesas kriminālprocesā.............................. 1 - 48
99.pants. Cietušā tiesības pirmās instances tiesā ....................................... 1 - 49
100.pants. Cietušā tiesības apelācijas instances tiesā................................... 1 - 49
101.pants. Cietušā tiesības kasācijas instances tiesā .................................... 1 - 49
102.pants. Cietušais privātās apsūdzības lietā.............................................. 1 - 50
103.pants. Cietušā pienākumi ...................................................................... 1 - 50
104.pants. Personas, kuras var būt cietušā - fiziskās personas pārstāvis...... 1 - 50
105.pants. Cietušā - juridiskās personas pārstāvība kriminālprocesā........... 1 - 52
106.pants. Personas, kuras nevar būt cietušā pārstāvis ................................ 1 - 52
107.pants. Cietušās personas pārstāvja tiesības ........................................... 1 - 52
108.pants. Juridiskās palīdzības sniegšana cietušajam................................. 1 - 52

7.nodaļa
Citas kriminālprocesā iesaistītās personas ........................................................... 1 - 53

109.pants. Liecinieks ................................................................................... 1 - 53
110.pants. Liecinieka tiesības ...................................................................... 1 - 53
111.pants. Liecinieka pienākumi ................................................................. 1 - 54
111.1pants. Kriminālprocesā aizskartā mantas īpašnieka tiesības un

pienākumi ................................................................................... 1 - 54
112.pants. Advokāts kriminālprocesā .......................................................... 1 - 55
113.pants. Speciālists................................................................................... 1 - 55
114.pants. Personas - procesa virzītāja palīgi .............................................. 1 - 56
115.pants. Apstākļi, kas ierobežo personu piedalīšanos

kriminālprocesā .......................................................................... 1 - 56



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 39

8.nodaļa
Kriminālprocesuālā imunitāte ............................................................................. 1 - 57

116.pants. Kriminālprocesuālās imunitātes pamats..................................... 1 - 57
117.pants. Kriminālprocesuālās imunitātes veidi ........................................ 1 - 57
118.pants. Diplomātiskā imunitāte .............................................................. 1 - 58
119.pants. Konsulārā imunitāte ................................................................... 1 - 58
120.pants. Likumos garantētā valsts amatpersonu kriminālprocesuālā

imunitāte .................................................................................... 1 - 59
121.pants. Kriminālprocesuāli aizsargātie profesionālie noslēpumi............ 1 - 59
122.pants. Advokāta imunitāte .................................................................... 1 - 60

OTRĀ SADAĻA
PIERĀDĪJUMI UN IZMEKLĒŠANAS DARBĪBAS............................................. 1 - 61

9.nodaļa
Pierādīšana un pierādījumi .................................................................................. 1 - 61

123.pants. Pierādīšana ................................................................................. 1 - 61
124.pants. Pierādīšanas priekšmets ............................................................. 1 - 61
125.pants. Fakta legālā prezumpcija ........................................................... 1 - 61
126.pants. Pierādīšanas subjekti un pierādīšanas pienākums ...................... 1 - 62
127.pants. Pierādījumi................................................................................. 1 - 62
128.pants. Pierādījumu ticamība ................................................................. 1 - 63
129.pants. Pierādījumu attiecināmība.......................................................... 1 - 63
130.pants. Pierādījumu pieļaujamība........................................................... 1 - 63
131.pants. Liecības...................................................................................... 1 - 64
132.pants. Eksperta vai revidenta atzinums................................................. 1 - 64
133.pants. Kompetentās institūcijas atzinums ............................................. 1 - 64
134.pants. Lietiskais pierādījums ................................................................ 1 - 64
135.pants. Dokuments ................................................................................. 1 - 65
136.pants. Elektroniskie pierādījumi ........................................................... 1 - 65
137.pants. Izmeklēšanas darbībās iegūtās ziņas .......................................... 1 - 65

10.nodaļa
Izmeklēšanas darbības......................................................................................... 1 - 65

138.pants. Izmeklēšanas darbības................................................................ 1 - 65
139.pants. Izmeklēšanas darbību veikšanas vispārīgie noteikumi............... 1 - 65
140.pants. Procesuālās darbības veikšana,

izmantojot tehniskos līdzekļus ................................................... 1 - 66
141.pants. Izmeklēšanas darbības fiksēšana................................................ 1 - 67
142.pants. Izmeklēšanas darbības protokols................................................ 1 - 67
143.pants. Skaņu, skaņu un attēlu ieraksta izmantošana ............................. 1 - 68
144.pants. Zinātniski tehnisko līdzekļu izmantošana izmeklēšanas

darbībās ...................................................................................... 1 - 68
145.pants. Pratināšana ................................................................................. 1 - 68



Saturs

40

146.pants. Aicināšana uz pratināšanu .......................................................... 1 - 69
147.pants. Pratināšanas kārtība .................................................................... 1 - 69
148.pants. Pratināšanas ilgums .................................................................... 1 - 69
149.pants. Pratināšanas fiksēšana ................................................................ 1 - 70
150.pants. Personas, kurai ir tiesības uz aizstāvību, pratināšana ................. 1 - 70
151.pants. Liecinieka, cietušā, pārstāvja un kriminālprocesā

aizskartā mantas īpašnieka pratināšana ...................................... 1 - 70
151.1pants. Īpaši aizsargājama cietušā pratināšanas īpatnības pirmstiesas

kriminālprocesā .......................................................................... 1 - 71
152.pants. Nepilngadīgā pratināšanas īpatnības........................................... 1 - 71
153.pants. Nepilngadīgās personas pratināšana ar

psihologa starpniecību ................................................................ 1 - 72
154.pants. Informācijas avota norādīšanas pienākums ................................ 1 - 72
155.pants. Aptauja ....................................................................................... 1 - 73
156.pants. Eksperta un revidenta pratināšana .............................................. 1 - 73
157.pants. Konfrontēšana ............................................................................ 1 - 73
158.pants. Konfrontēšanas kārtība ............................................................... 1 - 74
159.pants. Apskate....................................................................................... 1 - 74
160.pants. Apskates vispārīgie noteikumi.................................................... 1 - 74
161.pants. Eksperta vai revidenta piedalīšanās apskatē ............................... 1 - 75
162.pants. Notikuma vietas apskate............................................................. 1 - 75
163.pants. Apvidus teritorijas, telpas, transportlīdzekļa vai

priekšmeta apskate...................................................................... 1 - 75
164.pants. Līķa apskate................................................................................ 1 - 76
165.pants. Līķa ekshumācija........................................................................ 1 - 76
166.pants. Ekshumācijas kārtība.................................................................. 1 - 76
167.pants. Dzīvnieka apskate....................................................................... 1 - 76
168.pants. Aplūkošana................................................................................. 1 - 76
169.pants. Aplūkošanas kārtība ................................................................... 1 - 77
170.pants. Piespiedu aplūkošana.................................................................. 1 - 77
171.pants. Izmeklēšanas eksperiments......................................................... 1 - 77
172.pants. Izmeklēšanas eksperimenta kārtība ............................................ 1 - 77
173.pants. Liecību pārbaude uz vietas ......................................................... 1 - 77
174.pants. Kārtība, kādā notiek liecību pārbaude uz vietas ......................... 1 - 78
175.pants. Uzrādīšana atpazīšanai ............................................................... 1 - 78
176.pants. Nopratināšana pirms uzrādīšanas atpazīšanai............................. 1 - 78
177.pants. Kārtība, kādā notiek uzrādīšana atpazīšanai ............................... 1 - 78
178.pants. Līķa uzrādīšana atpazīšanai ........................................................ 1 - 79
179.pants. Kratīšana..................................................................................... 1 - 79
180.pants. Lēmums par kratīšanu ................................................................ 1 - 79
181.pants. Kratīšanā klātesošās personas..................................................... 1 - 80
182.pants. Kārtība, kādā izdarāma kratīšana................................................ 1 - 80



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 41

183.pants. Personas kratīšana ...................................................................... 1 - 81
184.pants. Kratīšana diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību telpās....... 1 - 81
185.pants. Kratīšanas protokola kopijas izsniegšana................................... 1 - 81
186.pants. Izņemšana .................................................................................. 1 - 82
187.pants. Lēmums par izņemšanu.............................................................. 1 - 82
188.pants. Izņemšanas kārtība..................................................................... 1 - 82
189.pants. Priekšmetu un dokumentu iesniegšana pēc

personu iniciatīvas...................................................................... 1 - 82
190.pants. Procesa virzītāja pieprasīto priekšmetu un dokumentu

iesniegšana ................................................................................. 1 - 83
191.pants. Elektroniskās informācijas sistēmā esošo datu saglabāšana....... 1 - 83
192.pants. Elektroniskajā informācijas sistēmā saglabāto datu

atklāšana un izsniegšana ............................................................ 1 - 83
193.pants. Ekspertīze................................................................................... 1 - 84
194.pants. Pamats ekspertīzes noteikšanai .................................................. 1 - 84
195.pants. Obligātā ekspertīze..................................................................... 1 - 84
196.pants. Papildu ekspertīze ...................................................................... 1 - 84
197.pants. Atkārtota ekspertīze ................................................................... 1 - 84
198.pants. Ekspertu komisijas ekspertīze .................................................... 1 - 85
199.pants. Kompleksā ekspertīze ................................................................ 1 - 85
200.pants. Lēmums par ekspertīzes noteikšanu........................................... 1 - 85
201.pants. Ekspertīzes izdarīšana ekspertīžu iestādē................................... 1 - 86
202.pants. Ekspertīzes izdarītājs - pieaicinātais eksperts ............................ 1 - 86
203.pants. Eksperta atzinums ...................................................................... 1 - 86
204.pants. Piespiedu līdzekļu lietošana, izdarot ekspertīzi.......................... 1 - 87
205.pants. Paziņojums par eksperta atzinuma došanas neiespējamību........ 1 - 87
206.pants. Salīdzinošajai izpētei nepieciešamie paraugi ............................. 1 - 87
207.pants. Personas, no kurām ņem paraugus salīdzinošajai izpētei ........... 1 - 87
208.pants. Kārtība, kādā ņemami salīdzinošajai izpētei

nepieciešamie paraugi ................................................................ 1 - 88
209.pants. Salīdzinošajai izpētei nepieciešamo paraugu ņemšana

piespiedu kārtā ........................................................................... 1 - 88

11.nodaļa
Speciālās izmeklēšanas darbības ......................................................................... 1 - 88

210.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību veikšanas noteikumi ................. 1 - 88
211.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību rezultātā iegūtā informācija ...... 1 - 89
212.pants. Atļauja speciālo izmeklēšanas darbību veikšanai....................... 1 - 89
213.pants. Lēmums par speciālās izmeklēšanas darbības veikšanu............. 1 - 89
214.pants. Atļaujas saņemšanas kārtības pārkāpšanas sekas ....................... 1 - 90
215.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību veidi.......................................... 1 - 90
216.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību fiksēšana................................... 1 - 90
217.pants. Korespondences kontrole ........................................................... 1 - 91



Saturs

42

218.pants. Sakaru līdzekļu kontrole............................................................. 1 - 91
219.pants. Automatizētās datu apstrādes sistēmā esošo datu kontrole......... 1 - 92
220.pants. Pārraidīto datu satura kontrole.................................................... 1 - 92
221.pants. Vietas audiokontrole vai videokontrole...................................... 1 - 92
222.pants. Personas audiokontrole............................................................... 1 - 93
223.pants. Personas novērošana un izsekošana............................................ 1 - 93
224.pants. Priekšmeta vai vietas novērošana ............................................... 1 - 93
225.pants. Speciālais izmeklēšanas eksperiments........................................ 1 - 93
226.pants. Salīdzināmo paraugu iegūšana speciālā veidā ............................ 1 - 94
227.pants. Noziedzīgas darbības kontrole.................................................... 1 - 94
228.pants. Pasākumi speciālo izmeklēšanas darbību nodrošināšanai........... 1 - 94
229.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību rezultātu izmantošana

pierādīšanā.................................................................................. 1 - 95
230.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību rezultātu izmantošana

citiem mērķiem........................................................................... 1 - 95
231.pants. Iepazīšanās ar materiāliem, kas nav pievienoti

krimināllietai .............................................................................. 1 - 95
232.pants. Rīcība ar tiem speciālās izmeklēšanas darbības rezultātiem,

kuriem nav pierādījumu nozīmes kriminālprocesā ..................... 1 - 96
233.pants. Pasākumi informācijas aizsardzībai kriminālprocesā ................. 1 - 96
234.pants. Krimināllietai nepievienotajos materiālos ietvertās

informācijas aizsardzības pasākumi ........................................... 1 - 97

12.nodaļa
Rīcība ar lietiskajiem pierādījumiem un dokumentiem ....................................... 1 - 97

235.pants. Lietisko pierādījumu un dokumentu pievienošana
lietai un glabāšana ...................................................................... 1 - 97

236.pants. Lietisko pierādījumu un dokumentu saraksts ............................. 1 - 98
237.pants. Lietisko pierādījumu glabāšana .................................................. 1 - 98
238.pants. Dokumentu glabāšana ................................................................ 1 - 98
239.pants. Lietisko pierādījumu un dokumentu glabāšanas termiņi ............ 1 - 98
240.pants. Galīgā rīcība ar lietiskajiem pierādījumiem, dokumentiem,

ar noziedzīgu nodarījumu saistīto mantu, kā arī citiem
izņemtajiem priekšmetiem un vērtībām...................................... 1 - 99

TREŠĀ SADAĻA
PROCESUĀLIE PIESPIEDU LĪDZEKĻI UN SANKCIJAS ............................... 1 - 100

13.nodaļa
Piespiedu līdzekļu piemērošanas vispārīgie noteikumi...................................... 1 - 100

241.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanas pamats ................ 1 - 100
242.pants. Procesuālie piespiedu līdzekļi .................................................. 1 - 100
243.pants. Drošības līdzekļi ....................................................................... 1 - 101
244.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa izvēle ........................................ 1 - 101



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 43

245.pants. Lēmums par procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu......... 1 - 102
246.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošana ............................. 1 - 102
247.pants. Citu personu informēšana par procesuālo piespiedu līdzekli ... 1 - 102
248.pants. Nepilngadīgā, apgādājamā vai mantas aizsardzība .................. 1 - 103
249.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa grozīšana vai atcelšana ............. 1 - 104

14.nodaļa
Ar brīvības atņemšanu nesaistītie piespiedu līdzekļi ......................................... 1 - 104

250.pants. Piespiedu atvešana ................................................................... 1 - 104
251.pants. Piespiedu atvešanas kārtība...................................................... 1 - 104
252.pants. Sūtījumu saņemšanas adreses paziņošana ................................ 1 - 105
252.1pants. Dzīvesvietas maiņas paziņošana .............................................. 1 - 105
252.2pants. Pieteikšanās noteiktā laikā policijas iestādē ............................. 1 - 105
253.pants. Aizliegums tuvoties noteiktai personai vai vietai..................... 1 - 105
254.pants. Noteiktas nodarbošanās aizliegums.......................................... 1 - 105
255.pants. Aizliegums izbraukt no valsts .................................................. 1 - 106
256.pants. Uzturēšanās noteiktā vietā........................................................ 1 - 106
257.pants. Drošības nauda......................................................................... 1 - 106
258.pants. Personisks galvojums ............................................................... 1 - 107
259.pants. Karavīra nodošana vienības komandiera (priekšnieka)

pārraudzībā............................................................................... 1 - 107
260.pants. Nepilngadīgā nodošana vecāku vai aizbildņu pārraudzībā....... 1 - 107
261.pants. Nodošana policijas uzraudzībā................................................. 1 - 108
262.pants. Ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības līdzekļa

piemērošanas lēmuma pārsūdzēšana ........................................ 1 - 108

15.nodaļa
Ar brīvības atņemšanu saistītie piespiedu līdzekļi ............................................. 1 - 109

263.pants. Aizturēšana .............................................................................. 1 - 109
264.pants. Aizturēšanas nosacījumi........................................................... 1 - 109
265.pants. Aizturēšanas kārtība................................................................. 1 - 110
266.pants. Aizturēšanas procesuālā noformēšana...................................... 1 - 110
267.pants. Aizturēšanas izpilde ................................................................. 1 - 111
268.pants. Aizturēšanas termiņš ................................................................ 1 - 111
269.pants. Aizturētā atbrīvoša ................................................................... 1 - 112
270.pants. Aizdomās turētā, apsūdzētā vai personas, pret kuru notiek

process medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu noteikšanai,
aizturēšana................................................................................ 1 - 112

271.pants. Apcietinājums .......................................................................... 1 - 113
272.pants. Apcietināšanas pamats ............................................................. 1 - 113
273.pants. Apcietinājuma piemērošanas pamati nepilngadīgajiem,

grūtniecēm un sievietēm pēcdzemdību periodā ....................... 1 - 114
274.pants. Apcietinājuma piemērošanas kārtība ....................................... 1 - 114
275.pants. Apcietinājuma aizstāšana ar drošības naudu ............................ 1 - 115



Saturs

44

276.pants. Apcietinājuma piemērošana pēc krimināllietas nodošanas
tiesai ......................................................................................... 1 - 116

277.pants. Apcietinājuma termiņi .............................................................. 1 - 116
278.pants. Apcietinājuma termiņi nepilngadīgajiem ................................. 1 - 117
279.pants. Apcietinājuma termiņi aizdomās turētajiem............................. 1 - 118
280.pants. Atkārtots ierosinājums par apcietinājuma piemērošanu ........... 1 - 118
281.pants. Kontrole pār apcietinājuma piemērošanu ................................. 1 - 118
282.pants. Mājas arests .............................................................................. 1 - 119
283.pants. Ievietošana ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai ........... 1 - 120
284.pants. Atrašanās laiks ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai ..... 1 - 121
285.pants. Nepilngadīgā ievietošana sociālās korekcijas izglītības

iestādē....................................................................................... 1 - 121
286.pants. Ar brīvības atņemšanu saistīta piespiedu līdzekļa

piemērošanas pārsūdzēšana ...................................................... 1 - 121
287.pants. Sūdzības izskatīšanas kārtība.................................................... 1 - 122

16.nodaļa
Procesuālās sankcijas ........................................................................................ 1 - 122

288.pants. Procesuālās sankcijas jēdziens.................................................. 1 - 122
289.pants. Procesuālās sankcijas piemērošanas pamats............................. 1 - 122
290.pants. Procesuālo sankciju veidi ......................................................... 1 - 123
291.pants. Brīdinājums .............................................................................. 1 - 123
292.pants. Piespiedu nauda ........................................................................ 1 - 123
293.pants. Piespiedu naudas piemērošana ................................................. 1 - 123
294.pants. Lūguma par atbrīvošanu no piespiedu naudas samaksas

vai tās apmēra samazināšanu izskatīšana.................................. 1 - 124
295.pants. Piespiedu naudas izpilde........................................................... 1 - 124
296.pants. Izraidīšana no tiesas sēžu zāles................................................. 1 - 124
297.pants. Izraidīšanas no tiesas sēžu zāles sekas...................................... 1 - 125
298.pants. Izraidīšanas no tiesas sēžu zāles pārsūdzēšana ......................... 1 - 125

CETURTĀ SADAĻA
SPECIĀLĀ PROCESUĀLĀ AIZSARDZĪBA ..................................................... 1 - 125

17.nodaļa
Speciālā procesuālā aizsardzība......................................................................... 1 - 125

299.pants. Speciālās procesuālās aizsardzības saturs................................. 1 - 125
300.pants. Speciālās procesuālās aizsardzības iemesls un pamats ............. 1 - 125
301.pants. Kārtība, kādā tiek izskatīts iesniegums par speciālās

procesuālās aizsardzības noteikšanu......................................... 1 - 126
302.pants. Procesa virzītāja ierosinājums par speciālās procesuālās

aizsardzības noteikšanu ............................................................ 1 - 126
303.pants. Personas atzīšana par speciāli procesuāli aizsargājamu............ 1 - 126



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 45

304.pants. Lēmums par speciālās procesuālās aizsardzības
noteikšanu vai atteikumu to noteikt ......................................... 1 - 127

305.pants. Lēmuma par speciālo procesuālo aizsardzību izpilde .............. 1 - 127
306.pants. Aizstāvja un citu personu tiesības un pienākumi ..................... 1 - 128
307.pants. Aizsargājamās personas tiesības un pienākumi........................ 1 - 128
308.pants. Procesuālo darbību norises īpatnības pirmstiesas procesā........ 1 - 128
309.pants. Iztiesāšanas īpatnības ............................................................... 1 - 128
310.pants. Speciālās procesuālās aizsardzības izbeigšana......................... 1 - 129
311.pants. Aizsargājamās personas liecību neizmantošana....................... 1 - 129

PIEKTĀ SADAĻA
PROCESUĀLIE TERMIŅI UN DOKUMENTI................................................... 1 - 130

18.nodaļa
Procesuālie termiņi ............................................................................................ 1 - 130

312.pants. Procesuālais termiņš................................................................. 1 - 130
313.pants. Procesuālā termiņa sākums ...................................................... 1 - 130
314.pants. Procesuālo termiņu aprēķināšana ............................................. 1 - 130
315.pants. Procesuālo termiņu darbība laikā ............................................. 1 - 131
316.pants. Procesuālā termiņa pagarināšana ............................................. 1 - 131
317.pants. Nokavēta procesuālā termiņa atjaunošana ............................... 1 - 131

19.nodaļa
Nolēmumi ......................................................................................................... 1 - 132

318.pants. Lēmumi pirmstiesas procesā .................................................... 1 - 132
319.pants. Tiesas nolēmumi ...................................................................... 1 - 132
320.pants. Nolēmuma struktūra................................................................. 1 - 133
321.pants. Iepazīstināšana ar nolēmumu vai kopijas izsniegšana.............. 1 - 133
321.1pants. Tiesas nolēmuma pieejamības diena ........................................ 1 - 134
322.pants. Nolēmuma spēkā stāšanās kārtība............................................ 1 - 135

20.nodaļa
Ierosinājumi ...................................................................................................... 1 - 135

323.pants. Ierosinājums............................................................................. 1 - 135
324.pants. Ierosinājuma izskatīšana .......................................................... 1 - 135

21.nodaļa
Protokoli............................................................................................................ 1 - 135

325.pants. Procesuālās darbības protokols ................................................ 1 - 135
326.pants. Protokola saturs........................................................................ 1 - 136
327.pants. Iepazīstināšana ar procesuālās darbības protokolu................... 1 - 136

22.nodaļa
Pavēstes............................................................................................................. 1 - 136

328.pants. Pavēste ..................................................................................... 1 - 136
329.pants. Pavēstes saturs.......................................................................... 1 - 136



Saturs

46

330.pants. Pavēstes nogādāšana................................................................. 1 - 137
331.pants. Pavēstes izsniegšanas kārtība pirmstiesas kriminālprocesā ...... 1 - 137
332.pants. Aicināmās personas pienākums pieņemt pavēsti ...................... 1 - 137
333.pants. Aicināmās personas pienākums būt sasniedzamai.................... 1 - 138

23.nodaļa
Pieteikumi, iesniegumi un lūgumi ..................................................................... 1 - 138

333.1pants. Pieteikumu, iesniegumu vai lūgumu iesniegšana ..................... 1 - 138
334.pants. Pieteikumu, iesniegumu vai lūgumu izskatīšanas termiņi ........ 1 - 138
335.pants. Pieteikumu, iesniegumu vai lūgumu izlemšana........................ 1 - 139

24.nodaļa
Sūdzības ............................................................................................................ 1 - 139

336.pants. Tiesības iesniegt sūdzību .......................................................... 1 - 139
337.pants. Sūdzības iesniegšana ................................................................ 1 - 139
338.pants. Aizturēto vai apcietināto personu sūdzību nosūtīšana .............. 1 - 140
339.pants. Sūdzību iesniegšanas termiņi.................................................... 1 - 140
340.pants. Sūdzības atsaukšana ................................................................. 1 - 140
341.pants. Nolēmuma izpildes apturēšana sakarā ar sūdzības

iesniegšanu ............................................................................... 1 - 141
342.pants. Sūdzības izskatīšana ................................................................. 1 - 141
343.pants. Sūdzības izskatīšanas termiņi ................................................... 1 - 141
344.pants. Sūdzības izlemšana................................................................... 1 - 142
345.pants. Paziņojums par sūdzības izlemšanu.......................................... 1 - 142

25.nodaļa
Sūdzības par ģenerālprokurora lēmumiem......................................................... 1 - 142

346.pants. Ģenerālprokurora lēmuma pārsūdzēšana.................................. 1 - 142
347.pants. Sūdzības iesniegšana un izskatīšanas noteikšana ..................... 1 - 142
348.pants. Sūdzības izskatīšana ................................................................. 1 - 143
349.pants. Tiesas rīcība pēc sūdzības izskatīšanas..................................... 1 - 143

SESTĀ SADAĻA
MANTISKIE JAUTĀJUMI KRIMINĀLPROCESĀ............................................ 1 - 143

26.nodaļa
Ar noziedzīgu nodarījumu radītā kaitējuma atlīdzināšana ................................. 1 - 143

350.pants. Kompensācija par cietušajam radīto kaitējumu ........................ 1 - 143
351.pants. Kompensācijas pieteikums ....................................................... 1 - 144
352.pants. Kompensācijas apmērs ............................................................. 1 - 144
353.pants. Personas, kurām var uzlikt kompensācijas samaksāšanas

pienākumu ................................................................................ 1 - 145
354.pants. Nodeva cietušo kompensācijas fondam.................................... 1 - 145

27.nodaļa
Rīcība ar noziedzīgi iegūtu mantu ..................................................................... 1 - 145



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 47

355.pants. Noziedzīgi iegūta manta........................................................... 1 - 145
356.pants. Mantas atzīšana par noziedzīgi iegūtu ..................................... 1 - 145
357.pants. Noziedzīgi iegūtas mantas atdošana......................................... 1 - 146
358.pants. Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācija valsts labā.................. 1 - 147
358.1pants. Noziedzīgi iegūtas mantas aizstāšana pēc personas lūguma .... 1 - 147
359.pants. Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas rezultātā iegūto

līdzekļu izmantošana................................................................ 1 - 148
360.pants. Trešo personu tiesības .............................................................. 1 - 148

28.nodaļa
Mantisko jautājumu risinājuma nodrošināšana.................................................. 1 - 149

361.pants. Aresta uzlikšana mantai ........................................................... 1 - 149
361.1pants. Lēmuma par aresta uzlikšanu mantai nosūtīšana izpildei ........ 1 - 150
362.pants. Protokols par aresta uzlikšanu mantai ...................................... 1 - 151
363.pants. Protokola kopijas par aresta uzlikšanu mantai izsniegšana ...... 1 - 151
364.pants. Arestam pakļautās mantas vērtības noteikšana ........................ 1 - 151
364.1pants. Atļauja arestētās mantas realizēšanai ....................................... 1 - 152
365.pants. Arestētās mantas glabāšana...................................................... 1 - 152
366.pants. Mantas aresta atcelšana ............................................................ 1 - 153

29.nodaļa
Procesuālie izdevumi un to atlīdzināšana .......................................................... 1 - 154

367.pants. Procesuālie izdevumi ............................................................... 1 - 154
368.pants. Procesuālo izdevumu piedziņa ................................................. 1 - 155
368.1pants. Ar izmeklēšanas darbību vai tiesas sēžu atlikšanu

saistīto procesuālo izdevumu piedziņa ..................................... 1 - 156
368.2pants. Ar izmeklēšanas darbību vai tiesas sēžu atlikšanu saistīto

procesuālo izdevumu piedziņas izpilde.................................... 1 - 157

B DAĻA
PIRMSTIESAS KRIMINĀLPROCESS
UN TIESVEDĪBA KRIMINĀLLIETĀS............................................................... 2 - 1

30.nodaļa
Kriminālprocesa uzsākšana un izbeigšana............................................................. 2 - 2

369.pants. Kriminālprocesa uzsākšanas iemesli ............................................ 2 - 2
370.pants. Kriminālprocesa uzsākšanas pamats ............................................ 2 - 2
371.pants. Izmeklēšanas iestāžu, prokuratūras un tiesas kompetence

kriminālprocesa uzsākšanā ........................................................... 2 - 2
372.pants. Kriminālprocesa uzsākšanas kārtība ............................................ 2 - 3
373.pants. Atteikšanās uzsākt procesu .......................................................... 2 - 3
374.pants. Kriminālprocesa lietvedība .......................................................... 2 - 4
375.pants. Iepazīšanās ar krimināllietas materiāliem .................................... 2 - 4
375.1pants. Žurnālistu tiesības iepazīties ar krimināllietas materiāliem ......... 2 - 5
376.pants. Kriminālprocesa reģistrs .............................................................. 2 - 6



Saturs

48

377.pants. Kriminālprocesu nepieļaujošie apstākļi ........................................ 2 - 6
378.pants. Kriminālprocesa apturēšana un atjaunošana................................. 2 - 7
379.pants. Kriminālprocesa izbeigšana, atbrīvojot personu no

kriminālatbildības ......................................................................... 2 - 7
380.pants. Personu nereabilitējošie apstākļi................................................... 2 - 8
381.pants. Izlīguma īstenošana ...................................................................... 2 - 8
382.pants. Kārtība, kādā veicamas procesuālās darbības............................... 2 - 9
382.1pants. Informācijas izplatīšana ar Integrētās iekšlietu

informācijas sistēmas palīdzību.................................................... 2 - 9
383.pants. Zudušas krimināllietas atjaunošana .............................................. 2 - 9

SEPTĪTĀ SADAĻA
PIRMSTIESAS KRIMINĀLPROCESS ................................................................... 2 - 9

31.nodaļa
Pirmstiesas kriminālprocesa vispārīgie noteikumi ................................................. 2 - 9

384.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa saturs ............................................... 2 - 9
385.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa veidi .............................................. 2 - 10
386.pants. Izmeklēšanas iestādes................................................................. 2 - 10
387.pants. Institucionālā piekritība .............................................................. 2 - 10
388.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa teritoriālā piekritība....................... 2 - 12
389.pants. Personas tiesību ierobežošanas termiņi

pirmstiesas kriminālprocesā ....................................................... 2 - 12
390.pants. Pirmstiesas kriminālprocesu apvienošana .................................. 2 - 13
391.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa sadalīšana ...................................... 2 - 14
392.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa un kriminālvajāšanas

izbeigšana ................................................................................... 2 - 15
392.1pants. Lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu ................................... 2 - 15
393.pants. Izbeigtā kriminālprocesa un kriminālvajāšanas atjaunošana ...... 2 - 17
394.pants. Uzdevumi pirmstiesas kriminālprocesā ...................................... 2 - 17
395.pants. Izmeklēšana grupā ...................................................................... 2 - 18
396.pants. Aizliegums izpaust pirmstiesas kriminālprocesā

iegūtās ziņas ............................................................................... 2 - 18
396.1pants. Pārrakstīšanās un matemātiskā aprēķina kļūdu labošana............ 2 - 18

32.nodaļa
Izmeklēšana......................................................................................................... 2 - 19

397.pants. Izmeklēšanas uzsākšana ............................................................. 2 - 19
398.pants. Noziedzīga nodarījuma kvalifikācijas nozīme izmeklēšanā ....... 2 - 19
398.1pants. Lēmums par atzīšanu par aizdomās turēto.................................. 2 - 19
399.pants. Pirmstiesas process uz tālbraucienos esošiem jūras

kuģiem vai ārvalsts teritorijā esošā Latvijas Nacionālo
bruņoto spēku vienībā................................................................. 2 - 20

400.pants. Kriminālprocesa apturēšana izmeklēšanā ................................... 2 - 20



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 49

401.pants. Izmeklēšanas pabeigšana ........................................................... 2 - 20

33.nodaļa
Kriminālvajāšana................................................................................................. 2 - 21

402.pants. Pamats personas saukšanai pie kriminālatbildības ..................... 2 - 21
403.pants. Kriminālvajāšanas uzsākšana..................................................... 2 - 21
404.pants. Procesuālās imunitātes atcelšana kriminālvajāšanas

uzsākšanai .................................................................................. 2 - 21
405.pants. Lēmums par personas saukšanu pie kriminālatbildības

(apsūdzība)................................................................................. 2 - 22
405.1pants. Izlemjamie jautājumi, ja ar personas saukšanu pie

kriminālatbildības spēku zaudē administratīvā pārkāpuma
lietā pieņemts nolēmums............................................................ 2 - 22

406.pants. Apsūdzības izsniegšana.............................................................. 2 - 22
407.pants. Apsūdzētā pratināšana................................................................ 2 - 23
408.pants. Apsūdzības grozīšana................................................................. 2 - 23
409.pants. Apsūdzētā meklēšana ................................................................. 2 - 24
410.pants. Kriminālprocesa izbeigšana pret personu, kura būtiski

palīdzējusi atklāt smagu vai sevišķi smagu noziegumu ............. 2 - 24
411.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšanas veidi.......................... 2 - 24
412.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšana,

nododot lietu tiesai ..................................................................... 2 - 25
413.pants. Lēmums par krimināllietas nodošanu tiesai ............................... 2 - 26
414.pants. Lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu ................................... 2 - 26

34.nodaļa
Pirmstiesas procesa īpatnības, izbeidzot kriminālprocesu,
nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības ............................................................. 2 - 27

415.pants. Kriminālprocesa izbeigšana, nosacīti atbrīvojot no
kriminālatbildības....................................................................... 2 - 27

415.1pants. Kriminālprocesa izbeigšana, nosacīti atbrīvojot
no kriminālatbildības par smagu noziegumu.............................. 2 - 27

416.pants. Lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu,
nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības.................................... 2 - 28

417.pants. Iepazīstināšana ar lēmumu un krimināllietas materiāliem ......... 2 - 28
418.pants. Sekas kriminālprocesa izbeigšanai, nosacīti atbrīvojot no

kriminālatbildības....................................................................... 2 - 28
419.pants. Uzraudzība pār kriminālprocesa izbeigšanu,

nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības.................................... 2 - 29

35.nodaļa
Pirmstiesas kriminālprocesa īpatnības,
piemērojot prokurora priekšrakstu par sodu ........................................................ 2 - 29



Saturs

50

420.pants. Prokurora priekšraksta par sodu
piemērošanas pieļaujamība......................................................... 2 - 29

421.pants. Prokurora priekšraksts par sodu.................................................. 2 - 30
422.pants. Iepazīstināšana ar krimināllietas materiāliem............................. 2 - 30
423.pants. Prokurora priekšraksta par sodu sekas........................................ 2 - 31

36.nodaļa
Pirmstiesas kriminālprocesa īpatnības paātrinātajā procesā ................................. 2 - 31

424.pants. Paātrinātā procesa piemērošanas pieļaujamība........................... 2 - 31
425.pants. Izmeklēšanas virzība paātrinātajā procesā .................................. 2 - 31
425.1pants. Paātrinātā procesa protokols ....................................................... 2 - 31
426.pants. Prokurora darbības, saņemot kriminālprocesu paātrinātā

procesa kārtībā............................................................................ 2 - 32
427.pants. Lēmums par krimināllietas nodošanu tiesai paātrinātā

procesa kārtībā............................................................................ 2 - 33

37.nodaļa
Pirmstiesas kriminālprocesa īpatnības saīsinātajā procesā ................................... 2 - 33

38.nodaļa
Vienošanās piemērošana pirmstiesas kriminālprocesā......................................... 2 - 34

433.pants. Pamats vienošanās piemērošanai ................................................ 2 - 34
434.pants. Pārrunas par vienošanās slēgšanu............................................... 2 - 34
435.pants. Apsūdzētā tiesības vienošanās procesā....................................... 2 - 34
436.pants. Cietušā tiesības vienošanās procesā............................................ 2 - 35
437.pants. Vienošanās protokols.................................................................. 2 - 35
438.pants. Krimināllietas nosūtīšana tiesai .................................................. 2 - 36

39.nodaļa
Pirmstiesas kriminālprocesa īpatnības, piemērojot piespiedu ietekmēšanas
līdzekļus juridiskajai personai ............................................................................. 2 - 37

439.pants. Kriminālprocesa kārtība ............................................................. 2 - 37
439.1pants. Lēmums par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanas

juridiskajai personai procesa uzsākšanu ..................................... 2 - 38
440.pants. Pirmstiesas kriminālprocesā noskaidrojamie apstākļi................. 2 - 38
440.1pants. Izmeklēšanas pabeigšana, ja uzsākts process par piespiedu

ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu............................................ 2 - 38
441.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšana..................................... 2 - 39
441.1pants. Procesa par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu

juridiskajai personai īpatnības, piemērojot
prokurora priekšrakstu................................................................ 2 - 40

441.2pants. Lēmums par procesa piespiedu ietekmēšanas līdzekļa
piemērošanai juridiskajai personai nodošanu tiesai .................... 2 - 40

441.3pants. Pirmstiesas procesa par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa
piemērošanu juridiskajai personai izbeigšana............................. 2 - 41



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 51

441.4pants. Lēmums par pirmstiesas procesa par piespiedu ietekmēšanas
līdzekļa piemērošanu juridiskajai personai izbeigšanu .............. 2 - 41

441.5pants. Izbeigtā pirmstiesas procesa par piespiedu ietekmēšanas
līdzekļa piemērošanu juridiskajai personai atjaunošana............. 2 - 41

441.6pants. Vienošanās procesā par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa
piemērošanu juridiskajai personai .............................................. 2 - 42

441.7pants. Vienošanās protokols par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa
piemērošanu juridiskajai personai .............................................. 2 - 43

441.8pants. Procesa, kurā slēgta vienošanās par piespiedu ietekmēšanas
līdzekļa piemērošanu, nodošana tiesai ....................................... 2 - 43

ASTOTĀ SADAĻA
TIESVEDĪBAS VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI......................................................... 2 - 44

40.nodaļa
Krimināllietu piekritība tiesai.............................................................................. 2 - 44

442.pants. Tiesvedības instances krimināllietā............................................ 2 - 44
443.pants. Krimināllietas piekritība pēc noziedzīga nodarījuma

izdarīšanas vietas........................................................................ 2 - 44
444.pants. Rīcība ar citai tiesai piekritīgu krimināllietu.............................. 2 - 44
445.pants. Tiesai piekritīgas krimināllietas nodošana citai tiesai ................ 2 - 45
446.pants. Piekritības strīdu nepieļaujamība ............................................... 2 - 45

41.nodaļa
Tiesas sastāvs ...................................................................................................... 2 - 45

447.pants. Krimināllietas vienpersoniska un koleģiāla iztiesāšana ............. 2 - 45
448.pants. Jautājumu izlemšana tiesā .......................................................... 2 - 45

42.nodaļa
Krimināllietas iztiesāšanas vispārīgie noteikumi ................................................. 2 - 46

449.pants. Krimināllietas iztiesāšanas tiešums un mutiskums..................... 2 - 46
450.pants. Krimināllietas iztiesāšanas atklātums......................................... 2 - 46
451.pants. Tiesības iepazīties ar lietas materiāliem..................................... 2 - 47
452.pants. Tiesas sastāva nemainīgums ...................................................... 2 - 47
453.pants. Rezerves tiesnesis ...................................................................... 2 - 47
454.pants. Tiesas sēdes priekšsēdētājs ........................................................ 2 - 47
455.pants. Procesuālās tiesības iztiesāšanā.................................................. 2 - 48
456.pants. Prokurora piedalīšanās lietas iztiesāšanā.................................... 2 - 48
457.pants. Prokurora neierašanās sekas....................................................... 2 - 48
458.pants. Prokurora aizstāšana krimināllietas iztiesāšanas laikā ............... 2 - 49
459.pants. Prokurora pienākums atteikties no apsūdzības........................... 2 - 49
460.pants. Atteikšanās no apsūdzības sekas ................................................ 2 - 49
461.pants. Prokurora pienākums grozīt apsūdzību ...................................... 2 - 49
462.pants. Apsūdzības grozīšana iztiesāšanas gaitā .................................... 2 - 50
463.pants. Apsūdzētā piedalīšanās krimināllietas iztiesāšanā ..................... 2 - 50



Saturs

52

464.pants. Krimināllietas iztiesāšana bez apsūdzētā piedalīšanās ............... 2 - 50
465.pants. Krimināllietas iztiesāšana apsūdzētā prombūtnē (in absentia).... 2 - 51
466.pants. Aizstāvja piedalīšanās lietas iztiesāšanā ..................................... 2 - 52
467.pants. Aizstāvja neierašanās sekas ........................................................ 2 - 52
468.pants. Aizstāvja aizstāšana krimināllietas iztiesāšanas laikā................. 2 - 52
469.pants. Cietušā piedalīšanās krimināllietas iztiesāšanā........................... 2 - 52
470.pants. Liecinieka, eksperta vai kriminālprocesā aizskartā

mantas īpašnieka neierašanās sekas............................................ 2 - 53
471.pants. Kārtība tiesas sēdē ...................................................................... 2 - 53
472.pants. Tiesības atrasties tiesas sēžu zālē ............................................... 2 - 53
473.pants. Tiesas sēdē pieņemtie lēmumi.................................................... 2 - 54
474.pants. Pārrakstīšanās un matemātiskā aprēķina kļūdu labošana............ 2 - 54

43.nodaļa
Kriminālprocesu apvienošana, sadalīšana,
atlikšana, apturēšana vai izbeigšana .................................................................... 2 - 55

475.pants. Kriminālprocesu apvienošana..................................................... 2 - 55
476.pants. Kriminālprocesa sadalīšana ........................................................ 2 - 55
477.pants. Iztiesāšanas atlikšana.................................................................. 2 - 56
478.pants. Kriminālprocesa apturēšana tiesību normas

interpretācijas dēļ ....................................................................... 2 - 56
479.pants. Kriminālprocesa apturēšana apsūdzētā slimības dēļ ................... 2 - 56
480.pants. Kriminālprocesa apturēšana sakarā ar apsūdzētā

izvairīšanos no tiesas .................................................................. 2 - 57
481.pants. Kriminālprocesa izbeigšana tiesas sēdē ...................................... 2 - 57

44.nodaļa
Tiesas sēdes gaitas fiksēšana ............................................................................... 2 - 58

482.pants. Tiesas sēdes protokols ................................................................ 2 - 58
483.pants. Tiesas sēdes gaitas fiksēšana ar tehniskiem līdzekļiem.............. 2 - 58
484.pants. Tiesas sēdes gaitas fiksēšana tiesas sēdes protokolā................... 2 - 58
484.1pants. Žurnālistu tiesības fiksēt tiesas gaitu .......................................... 2 - 59
485.pants. Citu personu tiesības fiksēt tiesas gaitu ...................................... 2 - 60

DEVĪTĀ SADAĻA
LIETAS IZSKATĪŠANA PIRMĀS INSTANCES TIESĀ ..................................... 2 - 60

45.nodaļa
Krimināllietas sagatavošana iztiesāšanai ............................................................. 2 - 60

486.pants. Tiesas rīcība pēc krimināllietas saņemšanas............................... 2 - 60
487.pants. Lietas sagatavošana iztiesāšanai paātrinātā procesa kārtībā ....... 2 - 60
488.pants. Krimināllietas iztiesāšanas laiks ................................................. 2 - 61
489.pants. Paziņošana par tiesas sēdi izsaucamajām personām,

prokuroram un aizstāvim............................................................ 2 - 61
490.pants. Krimināllietas iztiesāšanas laika grozīšana................................. 2 - 61



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 53

491.pants. Izlemjamie jautājumi, sagatavojot krimināllietu
iztiesāšanai tiesas sēdē ............................................................... 2 - 61

492.pants. Attiecībā uz kompensāciju vai iespējamo mantas konfiskāciju
pieņemtā lēmuma izpilde ........................................................... 2 - 62

46.nodaļa
Iztiesāšana ........................................................................................................... 2 - 62

493.pants. Tiesas sēdes atklāšana ................................................................ 2 - 62
494.pants. Izsaukto personu ierašanās pārbaude ......................................... 2 - 62
495.pants. Liecinieka izraidīšana no tiesas sēžu zāles................................. 2 - 62
496.pants. Pieteikto lūgumu izlemšana ....................................................... 2 - 62
497.pants. Apsūdzības uzturēšana ............................................................... 2 - 63
498.pants. Apsūdzētā attieksme pret apsūdzību .......................................... 2 - 63
499.pants. Pierādījumu pārbaudes neizdarīšana .......................................... 2 - 63
500.pants. Pierādījumu pārbaudes kārtība ................................................... 2 - 64
501.pants. Liecību nolasīšana vai atskaņošana............................................ 2 - 64
502.pants. Jautājumu uzdošanas kārtība...................................................... 2 - 65
503.pants. Apsūdzētā liecība ....................................................................... 2 - 65
504.pants. Tiesas izmeklēšanas pabeigšana................................................. 2 - 65
505.pants. Tiesas debates ............................................................................ 2 - 66
506.pants. Tiesas debašu saturs ................................................................... 2 - 66
507.pants. Tiesības uz repliku ..................................................................... 2 - 67
508.pants. Apsūdzētā pēdējais vārds ........................................................... 2 - 67
509.pants. Tiesas izmeklēšanas atsākšana ................................................... 2 - 67
510.pants. Tiesas aiziešana apspriežu istabā taisīt spriedumu..................... 2 - 67

47.nodaļa
Spriedums ........................................................................................................... 2 - 68

511.pants. Sprieduma taisīšanas vispārīgie noteikumi ................................ 2 - 68
512.pants. Sprieduma tiesiskums un pamatotība ......................................... 2 - 68
513.pants. Tiesas apspriedes noslēpums...................................................... 2 - 68
514.pants. Tiesas apspriedē izlemjamie jautājumi ...................................... 2 - 68
515.pants. Tiesas apspriedes kārtība............................................................ 2 - 69
516.pants. Tiesneša atsevišķās domas ......................................................... 2 - 69
517.pants. Tiesas izmeklēšanas atsākšana pēc tiesas apspriedes ................. 2 - 69
518.pants. Sprieduma veidi ......................................................................... 2 - 69
519.pants. Attaisnojoša sprieduma taisīšanas pamats.................................. 2 - 70
520.pants. Notiesājoša sprieduma taisīšanas pamats ................................... 2 - 70
521.pants. Notiesājoša sprieduma taisīšana, nepiespriežot sodu ................. 2 - 70
522.pants. Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošana

nepilngadīgajam......................................................................... 2 - 70
523.pants. Sprieduma rakstīšana ................................................................. 2 - 70
524.pants. Sprieduma ievaddaļa .................................................................. 2 - 71
525.pants. Attaisnojoša sprieduma aprakstošā daļa un motīvu daļa ............ 2 - 71



Saturs

54

526.pants. Attaisnojoša sprieduma rezolutīvā daļa ...................................... 2 - 71
527.pants. Notiesājoša sprieduma aprakstošā daļa un motīvu daļa.............. 2 - 72
528.pants. Notiesājoša sprieduma rezolutīvā daļa ....................................... 2 - 72
529.pants. Attaisnojoša vai notiesājoša sprieduma rezolutīvās daļas

papildu jautājumi ........................................................................ 2 - 73
530.pants. Saīsinātais spriedums.................................................................. 2 - 73
531.pants. Sprieduma pasludināšana ........................................................... 2 - 74
532.pants. Apsūdzētā atbrīvošana tiesas zālē............................................... 2 - 74
533.pants. Tiesas blakus lēmums................................................................. 2 - 74
534.pants. Apsūdzētā mantas un apgādājamo aizsardzība ........................... 2 - 75
535.pants. Sprieduma kopijas izsniegšana apsūdzētajam ............................ 2 - 75

48.nodaļa
Tiesvedības īpatnības cietušā un apsūdzētā izlīguma gadījumā ........................... 2 - 75

536.pants. Paziņojums par cietušā un apsūdzētā izlīgumu........................... 2 - 75
537.pants. Lietas materiālu pārbaude izlīguma gadījumā ............................ 2 - 75
538.pants. Izlīguma sekas ............................................................................ 2 - 76

49.nodaļa
Tiesvedības īpatnības attiecībā uz pirmstiesas
procesā slēgtu vienošanos.................................................................................... 2 - 76

539.pants. Krimināllietas sagatavošana iztiesāšanai tiesas sēdē
vienošanās procesā ..................................................................... 2 - 76

540.pants. Tiesas sastāvs ............................................................................. 2 - 76
540.1pants. Krimināllietas iztiesāšana rakstveidā vienošanās procesā .......... 2 - 76
541.pants. Tiesas izmeklēšana ..................................................................... 2 - 77
542.pants. Tiesas nolēmumi vienošanās procesā ......................................... 2 - 78
543.pants. Tiesas spriedums vienošanās procesā ......................................... 2 - 78

50.nodaļa
Tiesvedības īpatnības, slēdzot vienošanos iztiesāšanas procesā........................... 2 - 79

544.pants. Tiesības slēgt vienošanos iztiesāšanas procesā........................... 2 - 79
545.pants. Tiesas rīcība pēc pieteikuma saņemšanas................................... 2 - 79
546.pants. Krimināllietas iztiesāšana vienošanās procesā............................ 2 - 79

51.nodaļa
Tiesvedības īpatnības procesos par piespiedu ietekmēšanas
līdzekļu piemērošanu juridiskajai personai.......................................................... 2 - 80

547.pants. Krimināllietas izlemšana tiesā .................................................... 2 - 80
547.1pants. Tiesvedība procesā par piespiedu ietekmēšanas līdzekļa

piemērošanu juridiskajai personai .............................................. 2 - 80
548.pants. Tiesas nolēmums ........................................................................ 2 - 80
548.1pants. Krimināllietas, kurā slēgta vienošanās par piespiedu

ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu juridiskajai personai,
izskatīšana tiesā .......................................................................... 2 - 81



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 55

548.2pants. Tiesas nolēmumi lietās, kurās slēgta vienošanās par piespiedu
ietekmēšanas līdzekļu piemērošanu juridiskajai personai .......... 2 - 81

548.3pants. Krimināllietas, kurā slēgta vienošanās par piespiedu
ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu juridiskajai personai,
iztiesāšana rakstveida procesā .................................................... 2 - 82

DESMITĀ SADAĻA
LIETAS IZSKATĪŠANA APELĀCIJAS INSTANCES TIESĀ UN
KASĀCIJAS INSTANCES TIESĀ ........................................................................ 2 - 82

52.nodaļa
Lietas sagatavošana iztiesāšanai apelācijas instances tiesā .................................. 2 - 82

549.pants. Pārsūdzēšana apelācijas kārtībā ................................................. 2 - 82
550.pants. Apelācijas sūdzības un protesta iesniegšanas termiņi ................ 2 - 82
551.pants. Apelācijas sūdzības un protesta saturs ....................................... 2 - 83
552.pants. Apelācijas sūdzības un protesta iesniegšanas kārtība................. 2 - 83
553.pants. Apelācijas sūdzības un protesta atstāšana

bez virzības vai izskatīšanas....................................................... 2 - 84
554.pants. Apelācijas sūdzības un protesta iesniegšanas sekas ................... 2 - 84
555.pants. Apelācijas sūdzības vai protesta papildinājumi, iebildumi un

paskaidrojumi............................................................................. 2 - 84
556.pants. Apelācijas sūdzības vai protesta atsaukšana............................... 2 - 85
557.pants. Nepilngadīgās personas pārstāvja apelācijas sūdzības

izskatīšana .................................................................................. 2 - 85
558.pants. Apstākļi, kas jānoskaidro pirms lietas pieņemšanas

iztiesāšanai ................................................................................. 2 - 86
559.pants. Lietas pieņemšana iztiesāšanai................................................... 2 - 86

53.nodaļa
Lietas iztiesāšana apelācijas kārtībā .................................................................... 2 - 87

560.pants. Personas, kuras piedalās lietas iztiesāšanā apelācijas
instances tiesas sēdē ................................................................... 2 - 87

561.pants. Lietas iztiesāšana apelācijas instances tiesas sēdē...................... 2 - 88
561.1pants. Apelācijas sūdzības un protesta izskatīšana rakstveida

procesā ....................................................................................... 2 - 88
562.pants. Apjoms un ietvari, kādos lieta tiek iztiesāta apelācijas

instances tiesā............................................................................. 2 - 88
563.pants. Apelācijas instances tiesas nolēmumi ........................................ 2 - 89
564.pants. Apelācijas instances tiesas nolēmuma saturs ............................. 2 - 90
565.pants. Apelācijas instances tiesas kompetence jauna sprieduma

taisīšanā...................................................................................... 2 - 90
566.pants. Apelācijas instances tiesas kompetence krimināllietas

nosūtīšanā jaunai izskatīšanai pirmās instances tiesā ................. 2 - 91
567.pants. Apelācijas tiesvedības izbeigšana .............................................. 2 - 91
568.pants. Apelācijas instances tiesas nolēmuma pasludināšana ................ 2 - 91



Saturs

56

54.nodaļa
Lietas izskatīšana kasācijas kārtībā ..................................................................... 2 - 92

569.pants. Pārsūdzēšana kasācijas kārtībā ................................................... 2 - 92
570.pants. Kasācijas sūdzības un protesta iesniegšanas termiņi .................. 2 - 92
571.pants. Personas, kurām ir tiesības iesniegt kasācijas sūdzību vai

protestu ....................................................................................... 2 - 93
572.pants. Kasācijas sūdzības un protesta saturs ......................................... 2 - 93
573.pants. Kasācijas tiesvedības ierosināšanas kārtība ................................ 2 - 93
573.1pants. Pamats atteikumam ierosināt kasācijas tiesvedību ..................... 2 - 93
574.pants. Krimināllikuma pārkāpums ........................................................ 2 - 94
575.pants. Kriminālprocesa likuma būtisks pārkāpums............................... 2 - 94
576.pants. Kasācijas sūdzības un protesta iesniegšanas kārtība................... 2 - 94
577.pants. Kasācijas sūdzības un protesta iesniegšanas sekas ..................... 2 - 95
578.pants. Paziņojums par kasācijas sūdzības vai protesta iesniegšanu....... 2 - 95
579.pants. Kasācijas sūdzības vai protesta papildināšana vai grozīšana...... 2 - 95
580.pants. Kasācijas sūdzības vai protesta atsaukšana ................................ 2 - 95
581.pants. Nepilngadīgās personas pārstāvja kasācijas sūdzības

izskatīšana .................................................................................. 2 - 96
582.pants. Kasācijas tiesas sastāvs............................................................... 2 - 96
583.pants. Lietas izskatīšanas noteikšana .................................................... 2 - 96
584.pants. Lietas izskatīšanas robežas kasācijas instances tiesā .................. 2 - 96
585.pants. Lietas izskatīšana rakstveida procesā ......................................... 2 - 97
586.pants. Lietas izskatīšana kasācijas instances tiesas sēdē

mutvārdu procesā........................................................................ 2 - 97
587.pants. Kasācijas instances tiesas lēmumi .............................................. 2 - 97
588.pants. Kasācijas instances tiesas lēmuma saturs ................................... 2 - 98
589.pants. Kasācijas instances tiesas norādījumu obligātums ..................... 2 - 98
590.pants. Kasācijas instances tiesas lēmuma nodošana izpildei................. 2 - 98
591.pants. Lietas izskatīšana pēc sprieduma vai lēmuma atcelšanas ........... 2 - 99

VIENPADSMITĀ SADAĻA
KRIMINĀLPROCESA ĪPATNĪBAS ATSEVIŠĶU
KATEGORIJU LIETĀS......................................................................................... 2 - 99

55.nodaļa
Kriminālprocess, nosakot medicīniska
rakstura piespiedu līdzekļus................................................................................. 2 - 99

592.pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu
noteikšanas pamats ..................................................................... 2 - 99

593.pants. Pirmstiesas procesa kārtība....................................................... 2 - 100
594.pants. Personas piedalīšanās izmeklēšanas darbību veikšanā

pirmstiesas procesā ................................................................... 2 - 100
595.pants. Pirmstiesas procesā noskaidrojamie apstākļi ............................ 2 - 100
596.pants. Tiesu psihiatriskā ekspertīze..................................................... 2 - 101



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 57

597.pants. Kriminālprocesa apturēšana sakarā ar personas ievietošanu
ārstniecības iestādē................................................................... 2 - 101

598.pants. Aizstāvja un pārstāvja piedalīšanās procesā............................. 2 - 101
599.pants. Drošības līdzekļa atcelšana ...................................................... 2 - 102
600.pants. Pirmstiesas procesa pabeigšana................................................ 2 - 102
601.pants. Lēmums par krimināllietas nosūtīšanu tiesai ........................... 2 - 103
602.pants. Tiesas sēdes sagatavošana........................................................ 2 - 103
603.pants. Krimināllietas izskatīšana tiesas sēdē ...................................... 2 - 103
604.pants. Krimināllietas izlemšana tiesā.................................................. 2 - 103
605.pants. Tiesas lēmums krimināllietā .................................................... 2 - 104
606.pants. Tiesas lēmuma pārsūdzēšana ................................................... 2 - 104
607.pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu atcelšanas vai

grozīšanas pamats .................................................................... 2 - 105
608.pants. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu atcelšanas vai

grozīšanas kārtība..................................................................... 2 - 105
609.pants. Kriminālprocesa atjaunošanas sekas ........................................ 2 - 106

56.nodaļa
Kriminālprocess lietās par mirušā reabilitāciju.................................................. 2 - 106

610.pants. Iemesls kriminālprocesa turpināšanai mirušā reabilitācijai...... 2 - 106
611.pants. Lēmums par kriminālprocesa turpināšanu mirušā

reabilitācijai ............................................................................. 2 - 107
612.pants. Pirmstiesas kriminālprocesa turpināšanas īpatnības................. 2 - 107
613.pants. Pirmstiesas procesa pabeigšana mirušā reabilitācijai ............... 2 - 107
614.pants. Tiesas process mirušā reabilitācijai.......................................... 2 - 108
615.pants. Krimināllietas izlemšana.......................................................... 2 - 108
616.pants. Tiesas lēmuma pārsūdzēšanas kārtība...................................... 2 - 108

57.nodaļa
Tiesvedības īpatnības, izskatot sūdzības par
kriminālprocesa izbeigšanas pamatojumu ......................................................... 2 - 109

617.pants. Sūdzības iesniegšanas pamats .................................................. 2 - 109
618.pants. Sūdzības iesniegšanas kārtība un termiņi ................................. 2 - 109
619.pants. Sūdzības izskatīšanas kārtība ................................................... 2 - 109
620.pants. Sūdzības izlemšana tiesā .......................................................... 2 - 110

58.nodaļa
Kriminālprocess privātās apsūdzības lietās ....................................................... 2 - 110

59.nodaļa
Process par noziedzīgi iegūtu mantu ................................................................. 2 - 110

626.pants. Iemesls uzsākt procesu par noziedzīgi iegūtu mantu................ 2 - 110
627.pants. Procesa par noziedzīgi iegūtu mantu uzsākšanas kārtība ......... 2 - 111
628.pants. Ar mantu saistīto personu informēšana .................................... 2 - 111
629.pants. Tiesas process par noziedzīgi iegūtu mantu ............................. 2 - 111



Saturs

58

630.pants. Tiesas lēmums par noziedzīgi iegūtu mantu............................. 2 - 112
631.pants. Tiesas lēmuma par noziedzīgi iegūtu mantu pārsūdzēšana ...... 2 - 112

DIVPADSMITĀ SADAĻA
NOLĒMUMU STĀŠANĀS SPĒKĀ UN AR NOLĒMUMIEM
SAISTĪTO JAUTĀJUMU IZSKATĪŠANA.......................................................... 2 - 113

60.nodaļa
Spriedumu, lēmumu un prokurora priekšrakstu spēkā stāšanās,
nodošana izpildei un izpildes kārtība................................................................. 2 - 113

632.pants. Sprieduma stāšanās spēkā......................................................... 2 - 113
633.pants. Tiesas lēmuma stāšanās spēkā .................................................. 2 - 113
633.1pants. Prokurora priekšraksta stāšanās spēkā ...................................... 2 - 114
634.pants. Sprieduma, lēmuma un prokurora priekšraksta

nodošana izpildei ...................................................................... 2 - 114
634.1pants. Mantiska rakstura nolēmuma nodošana izpildei....................... 2 - 115
634.2pants. Notiesātā meklēšana ................................................................. 2 - 117
635.pants. Kārtība, kādā izpildāms lēmums par medicīniska

rakstura piespiedu līdzekļu noteikšanu ..................................... 2 - 117
636.pants. Prokurora priekšraksta izpildes kārtība..................................... 2 - 118
637.pants. Paziņojums notiesātā tuviniekiem par soda izciešanas vietu .... 2 - 118
638.pants. Tiesas nolēmuma izpildes atlikšana.......................................... 2 - 119
639.pants. Nolēmuma un prokurora priekšraksta izpildes kontrole ........... 2 - 119

61.nodaļa
Spriedumu un lēmumu izpildes laikā
radušos jautājumu izskatīšana............................................................................ 2 - 120

640.pants. Atbrīvošana no soda izciešanas sakarā ar slimību .................... 2 - 120
641.pants. Nosacītas notiesāšanas atcelšana vai pārbaudes

laika pagarināšana .................................................................... 2 - 120
642.pants. Soda samazināšana izņēmuma gadījumos ................................ 2 - 120
643.pants. Nosacīta pirmstermiņa atbrīvošana no soda ............................. 2 - 121
644.pants. Policijas kontroles aizstāšana vai atcelšana .............................. 2 - 121
644.1pants. Probācijas uzraudzības aizstāšana vai atcelšana ....................... 2 - 122
645.pants. Ar naudas soda un naudas piedziņas izpildi saistītie jautājumi.... 2 - 122
646.pants. Piespiedu darba aizstāšana ar īslaicīgu brīvības atņemšanu ..... 2 - 122
647.pants. Soda izpilde pēc audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu

piemērošanas ............................................................................ 2 - 122
648.pants. Ārstniecības iestādē pavadītā laika ieskaitīšana soda laikā ...... 2 - 123
649.pants. Sprieduma vai prokurora priekšraksta par sodu izpilde,

ja ir vairāki spriedumi vai priekšraksti par sodu....................... 2 - 123
649.1pants. Nolēmuma par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļa

noteikšanu izpilde, ja ir vairāki nolēmumi ............................... 2 - 123



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 59

650.pants. Tiesas, kas izlemj ar sprieduma un lēmuma
izpildi saistītos jautājumus ....................................................... 2 - 123

651.pants. Ar sprieduma un lēmuma izpildi saistīto
jautājumu izlemšanas kārtība ................................................... 2 - 124

652.pants. Ar prokurora priekšrakstā noteiktā soda izpildi
saistīto jautājumu izlemšanas kārtība....................................... 2 - 125

653.pants. Sodāmības noņemšanas kārtība................................................ 2 - 125
654.pants. Brīvības atņemšanas iestāžu administratīvo komisiju

lēmumu pārsūdzēšana .............................................................. 2 - 125

TRĪSPADSMITĀ SADAĻA
SPĒKĀ ESOŠU NOLĒMUMU JAUNA IZSKATĪŠANA ................................... 2 - 125

62.nodaļa
Kriminālprocesa atjaunošana sakarā ar jaunatklātiem apstākļiem ..................... 2 - 125

655.pants. Pamats kriminālprocesa atjaunošanai sakarā ar
jaunatklātiem apstākļiem.......................................................... 2 - 125

656.pants. Termiņi kriminālprocesa atjaunošanai sakarā ar
jaunatklātiem apstākļiem.......................................................... 2 - 126

657.pants. Process jaunatklātu apstākļu izmeklēšanai............................... 2 - 127
658.pants. Prokurora darbības pēc jaunatklāto apstākļu izmeklēšanas

pabeigšanas .............................................................................. 2 - 128
658.1pants. Kārtība, kādā Ģenerālprokuratūrā izskata lietas sakarā ar

jaunatklātiem apstākļiem.......................................................... 2 - 128
659.pants. Augstākās tiesas sastāvs, kas izskata lietu sakarā ar

jaunatklātiem apstākļiem.......................................................... 2 - 128
660.pants. Kārtība, kādā Augstākā tiesa izskata lietu sakarā ar

jaunatklātiem apstākļiem.......................................................... 2 - 129
661.pants. Procesuālā kārtība, ja kriminālprocess atjaunots sakarā ar

jaunatklātiem apstākļiem.......................................................... 2 - 129

63.nodaļa
Spēkā esošo nolēmumu jauna izskatīšana sakarā ar
materiālo vai procesuālo likuma normu būtisku pārkāpumu ............................. 2 - 130

662.pants. Nolēmumi, kurus var izskatīt no jauna..................................... 2 - 130
663.pants. Personas, kurām ir tiesības iesniegt pieteikumu vai

protestu..................................................................................... 2 - 130
664.pants. Tiesības atsaukt pieteikumu vai protestu.................................. 2 - 130
665.pants. Pieteikuma vai protesta iesniegšanas pamats ........................... 2 - 130
666.pants. Pieteikuma un protesta forma................................................... 2 - 131
667.pants. Pieteikuma vai protesta iesniegšanas termiņš........................... 2 - 131
668.pants. Krimināllietas izprasīšana pārbaudei ....................................... 2 - 131
669.pants. Nolēmumu izpildes apturēšana ................................................ 2 - 131
670.pants. Nolēmumu jauna izskatīšana tiesā ........................................... 2 - 131



Saturs

60

671.pants. Nolēmumu jaunas izskatīšanas apjoms..................................... 2 - 132
671.1pants. Spēkā esoša prokurora priekšraksta jauna izskatīšana.............. 2 - 132
672.pants. Lēmumi, kurus pieņem pieteikumu vai protestu

izskatīšanas rezultātā ................................................................ 2 - 132

C DAĻA
STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA KRIMINĀLTIESISKAJĀ JOMĀ .................. 3 - 1

64.nodaļa
Sadarbības vispārīgie noteikumi............................................................................ 3 - 2

673.pants. Starptautiskās sadarbības veidi ..................................................... 3 - 2
674.pants. Krimināltiesiskās sadarbības tiesiskais pamats............................. 3 - 2
675.pants. Krimināltiesiskās sadarbības kompetentās iestādes...................... 3 - 2
676.pants. Pierādījumu pieļaujamība krimināltiesiskās sadarbības

ietvaros ......................................................................................... 3 - 3
677.pants. Advokāta piedalīšanās .................................................................. 3 - 3
678.pants. Krimināltiesiskās sadarbības dokumenta forma un saturs ............ 3 - 4
679.pants. Krimināltiesiskās sadarbības lūguma valoda ................................ 3 - 4
679.1pants. Informācijas apmaiņa par Latvijā notiekošu kriminālprocesu

par to pašu noziedzīgo nodarījumu............................................... 3 - 4
680.pants. Izdevumi....................................................................................... 3 - 5
681.pants. Personas tranzīts ........................................................................... 3 - 5

ČETRPADSMITĀ SADAĻA
IZDOŠANA ............................................................................................................. 3 - 6

65.nodaļa
Personas izdošana Latvijai ..................................................................................... 3 -6

682.pants. Personas izdošanas lūguma iesniegšanas nosacījumi .................... 3 -6
683.pants. Personas izdošanas lūguma iesniegšanas kārtība.......................... 3 - 6
684.pants. Personas izdošanas lūgums........................................................... 3 - 7
685.pants. Personas starptautiskās meklēšanas izsludināšanas

pamats un kārtība.......................................................................... 3 - 7
686.pants. Pagaidu apcietinājuma lūgums ..................................................... 3 - 7
687.pants. Ārvalsts izdotās personas pārņemšana.......................................... 3 - 8
688.pants. Personas nodošana no ārvalstīm uz laiku ..................................... 3 - 8
689.pants. Ārvalsts izdotās personas kriminālatbildības un

soda izpildes ietvari ...................................................................... 3 - 8
690.pants. Ārvalstī apcietinājumā pavadītā termiņa ieskaitīšana................... 3 - 9
691.pants. Personas izdošana Latvijai no Eiropas Savienības dalībvalsts ..... 3 - 9
692.pants. Eiropas apcietinājuma lēmuma pieņemšanas kārtība ................... 3 - 9
693.pants. Eiropas apcietinājuma lēmums..................................................... 3 - 9
694.pants. Eiropas apcietinājuma lēmuma izpilde....................................... 3 - 10
695.pants. Ar Eiropas Savienības dalībvalsts personas pārņemšanu

saistītie nosacījumi ..................................................................... 3 - 10



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 61

66.nodaļa
Personas izdošana ārvalstij .................................................................................. 3 - 11

696.pants. Personas izdošanas pamats......................................................... 3 - 11
697.pants. Personas izdošanas atteikuma iemesli ........................................ 3 - 11
698.pants. Izdodamā persona un tās tiesības ............................................... 3 - 12
699.pants. Personas aizturēšana izdošanas nolūkā ...................................... 3 - 12
699.1pants. Ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības līdzekļa

piemērošana izdodamai personai ............................................... 3 - 13
700.pants. Pagaidu apcietinājuma piemērošanas pamats............................. 3 - 13
701.pants. Pagaidu apcietinājuma piemērošana .......................................... 3 - 14
702.pants. Izdošanas apcietinājums............................................................. 3 - 14
702.1pants. Izdošanas apcietinājuma piemērošanas kontrole.........................3 - 15
703.pants. Ārvalsts informēšana par apcietinājumu .......................................3 - 15
704.pants. Izdošanas lūguma pārbaude ...........................................................3 - 15
705.pants. Pārbaudes pabeigšana .....................................................................3 - 16
705.1pants. Lēmums par personas izdošanu ārvalstij.....................................3 - 16
706.pants. Sūdzības par lēmuma par personas izdošanu izskatīšana.............3 - 17
707.pants. Tiesas lēmums.................................................................................3 - 17
708.pants. Lēmums par personas izdošanu ārvalstij.......................................3 - 18
709.pants. Izdošana pēc vairāku valstu lūguma..............................................3 - 18
710.pants. Izdodamās personas nodošana .......................................................3 - 18
711.pants. Personas nodošanas atlikšana vai nodošana uz laiku ...................3 - 19
712.pants. Atkārtota izdošana ..........................................................................3 - 19
713.pants. Vienkāršota izdošana ......................................................................3 - 19
714.pants. Personas izdošana Eiropas Savienības dalībvalstij.......................3 - 20
715.pants. Ar personas izdošanu Eiropas Savienības dalībvalstij

saistītie nosacījumi..........................................................................3 - 20
716.pants. Pārbaude attiecībā uz personas izdošanu Eiropas Savienības

dalībvalstij .......................................................................................3 - 21
717.pants. Eiropas Savienības dalībvalstij izdodamās personas

aizturēšana un apcietināšana ..........................................................3 - 21
718.pants. Pagaidu darbības līdz lēmuma pieņemšanai .................................3 - 22
719.pants. Ārvalsts izdotas personas izdošana Eiropas Savienības

dalībvalstij .......................................................................................3 - 22
720.pants. Lēmums par personas izdošanu Eiropas Savienības

dalībvalstij .......................................................................................3 - 22
720.1pants. Latvijas kompetentās iestādes piekrišana personas

tālākai izdošanai, kriminālvajāšanai un tiesāšanai........................3 - 23
721.pants. Lēmuma par personas izdošanu Eiropas Savienības

dalībvalstij izpilde...........................................................................3 - 23
722.pants. Priekšmetu nodošana Eiropas Savienības dalībvalstij..................3 - 23



Saturs

62

PIECPADSMITĀ SADAĻA
KRIMINĀLPROCESA PĀRŅEMŠANA............................................................... 3 - 24

67.nodaļa
Ārvalstī uzsākta kriminālprocesa pārņemšana Latvijā ........................................... 3 - 24

723.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas saturs un nosacījumi ....................3 - 24
724.pants. Kompetentās iestādes kriminālprocesa pārņemšanā.....................3 - 24
725.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas pamats...........................................3 - 24
726.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas lūguma noraidīšanas iemesli .......3 - 24
727.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas lūguma izskatīšanas termiņi........3 - 25
728.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas lūguma izlemšana ........................3 - 25
729.pants. Latvijas lūgums par kriminālprocesa nodošanu............................3 - 26
730.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas kārtība...........................................3 - 26
731.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas atsaukšana ....................................3 - 26
732.pants. Pagaidu apcietinājums pirms kriminālprocesa pārņemšanas

lūguma saņemšanas.........................................................................3 - 27
733.pants. Pagaidu apcietinājums pēc kriminālprocesa pārņemšanas

lūguma saņemšanas.........................................................................3 - 27
734.pants. Aizturēšana, lai izlemtu jautājumu par

pagaidu apcietinājumu ....................................................................3 - 28
735.pants. Pagaidu apcietinājuma piemērošanas kārtība................................3 - 28
736.pants. Nodarījumā aizdomās turētā un apsūdzētā tiesības ......................3 - 28
737.pants. Citu piespiedu līdzekļu piemērošana līdz kriminālprocesa

pārņemšanai.....................................................................................3 - 28
738.pants. Apcietinājumā pavadītā laika ieskaitīšana ....................................3 - 29
739.pants. Kriminālatbildības un soda robeža pārņemtajā

kriminālprocesā ...............................................................................3 - 29
740.pants. Pienākums informēt lūguma iesniedzēju valsti.............................3 - 29

68.nodaļa
Latvijā uzsākta kriminālprocesa nodošana.............................................................. 3 - 29

741.pants. Kriminālprocesa nodošanas saturs un nosacījumi ........................3 - 29
742.pants. Kompetentās iestādes......................................................................3 - 30
743.pants. Kriminālprocesa nodošanas pamats...............................................3 - 30
744.pants. Kriminālprocesa nodošanas iemesli...............................................3 - 30
745.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas lūgums ..........................................3 - 30
746.pants. Kriminālprocesa pārņemšanas lūguma iesniegšanas sekas ..........3 - 31
747.pants. Apcietinājums..................................................................................3 - 31
748.pants. Kriminālprocesa pret Latvijas pilsoni nodošana...........................3 - 31

SEŠPADSMITĀ SADAĻA
ĀRVALSTS SPRIEDUMU ATZĪŠANA UN SODU IZPILDĪŠANA .................... 3 - 32

69.nodaļa
Vispārīgie noteikumi ārvalstī piespriesta soda izpildīšanai Latvijā....................... 3 - 32



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 63

749.pants. Ārvalstī piespriesta soda izpildīšanas saturs .................................3 - 32
750.pants. Ārvalstī piespriesta soda izpildīšanas nosacījumi.........................3 - 32
751.pants. Lūguma par ārvalstī piespriesta soda izpildīšanu

Latvijā atteikuma iemesli ...............................................................3 - 32
752.pants. Soda izpildīšanas noilgumi.............................................................3 - 33
753.pants. Dubultās tiesāšanas nepieļaujamība ..............................................3 - 33
754.pants. Kārtība, kādā izskata ārvalstī piespriesta soda

izpildīšanas lūgumu ........................................................................3 - 33
755.pants. Ārvalstī personas prombūtnē (in absentia) piespriesta soda

izpildīšanas lūguma izskatīšana .....................................................3 - 34
756.pants. Ārvalstī prombūtnē (in absentia) notiesātās personas

pieteikuma iesniegšana attiecīgajai ārvalstij .................................3 - 34
757.pants. Ārvalstī prombūtnē (in absentia) notiesātās personas

pieteikuma iesniegšana Latvijai un izskatīšanas kārtība ..............3 - 35
758.pants. Ārvalstī ārpustiesas kārtībā noteiktā soda (ordonnance penale)

izpildīšanas lūguma izskatīšanas kārtība.......................................3 - 35
759.pants. Ārvalstī piespriestā soda atzīšana un izpildīšana..........................3 - 36
760.pants. Latvijā izpildāmā soda noteikšana.................................................3 - 36
761.pants. Ārvalsts sprieduma ievērošana Latvijā notiekošajā

kriminālprocesā ...............................................................................3 - 37
762.pants. Juridiskās sekas, kādas rada ārvalstī piespriesta soda

izpildīšana Latvijā ...........................................................................3 - 37
763.pants. Tieslietu ministrijas paziņojumi ārvalstij ......................................3 - 38

70.nodaļa
Ārvalstī piespriesta ar brīvības atņemšanu saistīta
soda izpildīšana Latvijā ............................................................................................ 3 - 39

764.pants. Pamats ārvalstī piespriesta ar brīvības atņemšanu saistīta soda
izpildīšanai Latvijā..........................................................................3 - 39

765.pants. Ārvalstī piespriesta brīvības atņemšanas soda izpildīšanas
iespējas Latvijā pārbaude ...............................................................3 - 39

766.pants. Nosacījumi ārvalstī piespriesta brīvības atņemšanas
soda izpildīšanai Latvijā .................................................................3 - 39

767.pants. Ārvalstī notiesātās personas piekrišana tās pārņemšanai
brīvības atņemšanas soda izciešanai Latvijā .................................3 - 40

768.pants. Ārvalstī notiesātās personas pārņemšana ......................................3 - 40
769.pants. Latvijā izpildāmā brīvības atņemšanas soda noteikšana ..............3 - 40
770.pants. Ārvalstī notiesātās personas aizturēšana .......................................3 - 41
771.pants. Ārvalstī notiesātās personas pagaidu apcietinājums.....................3 - 41



Saturs

64

772.pants. Drošības līdzekļa piemērošana.......................................................3 - 42
773.pants. Izraidīšanai pakļautās personas pārņemšanas juridiskās sekas ....3 - 42

71.nodaļa
Eiropas Savienības dalībvalstī pieņemta nolēmuma, ar kuru piespriests brīvības
atņemšanas sods, izpildīšana Latvijā ....................................................................... 3 - 42

774.pants. Eiropas Savienības dalībvalstī pieņemta nolēmuma, ar kuru
piespriests brīvības atņemšanas sods, izpildīšanas pamats ..........3 - 42

775.pants. Eiropas Savienības dalībvalstī pieņemta nolēmuma par brīvības
atņemšanas sodu izpildīšanas nosacījumi......................................3 - 43

776.pants. Eiropas Savienības dalībvalstī pieņemta nolēmuma par brīvības
atņemšanas sodu atzīšanas un izpildīšanas atteikuma iemesli .....3 - 43

777.pants. Latvijas viedokļa sniegšana pirms nolēmuma un īpašas formas
apliecinājuma saņemšanas..............................................................3 - 44

778.pants. Eiropas Savienības dalībvalsts nolēmuma un īpašas formas
apliecinājuma pārbaudes kārtība....................................................3 - 44

779.pants. Eiropas Savienības dalībvalstī pieņemta nolēmuma par brīvības
atņemšanas sodu atzīšana un izpildīšana.......................................3 - 44

780.pants. Eiropas Savienības dalībvalstī notiesātās personas aizturēšana,
pagaidu apcietinājuma un drošības līdzekļa piemērošana............3 - 45

781.pants. Juridiskās sekas, kādas rada Eiropas Savienības dalībvalstī
piespriestā brīvības atņemšanas soda izpildīšana Latvijā.............3 - 45

782.pants. No Eiropas Savienības dalībvalsts pārņemtās personas
kriminālatbildības un soda izpildīšanas ietvari .............................3 - 45

72.nodaļa
Ārvalstī piespriestā naudas soda izpildīšana Latvijā .............................................. 3 - 46

783.pants. Ārvalsts lūguma par piespriestā naudas soda izpildīšanu
izvērtēšanas principi........................................................................3 - 46

784.pants. Latvijā izpildāmā naudas soda noteikšana ....................................3 - 46

73.nodaļa
Eiropas Savienības dalībvalstī pieņemta nolēmuma
par mantiska rakstura piedziņu izpildīšana Latvijā................................................. 3 - 47

785.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildīšanas pamats.....3 - 47
786.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildīšanas

atteikuma iemesli ............................................................................3 - 47
787.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu pārbaudes kārtība ....3 - 48
788.pants. Latvijā izpildāmās mantiska rakstura piedziņas atzīšana un

izpildīšana........................................................................................3 - 48
789.pants. Mantiska rakstura piedziņas izpildīšanas izbeigšana....................3 - 49

74.nodaļa
Ārvalstī piemērotas mantas konfiskācijas izpildīšana Latvijā ............................... 3 - 49



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 65

790.pants. Ārvalstī piemērotas mantas konfiskācijas izvērtēšanas principi .....3 - 49
791.pants. Latvijā izpildāmās mantas konfiskācijas noteikšana ....................3 - 49
792.pants. Nosacījumi attiecībā uz mantas konfiskācijas rezultātā

iegūto naudas līdzekļu vai mantas sadali ar ārvalstīm .................3 - 50

75.nodaļa
Eiropas Savienības dalībvalstī piemērotas mantas konfiskācijas izpildīšana........ 3 - 51

793.pants. Eiropas Savienības dalībvalsts nolēmuma par mantas
konfiskāciju izpildīšanas pamats....................................................3 - 51

794.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju izpildīšanas
atteikuma iemesli ............................................................................3 - 51

795.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju izpildīšanas atlikšana..........3 - 52
796.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju pārbaudes kārtība................3 - 52
797.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju atzīšana un izpildīšana .......3 - 52
798.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju izpildīšanas kārtība.............3 - 53
799.pants. Sūdzības iesniegšana par nolēmuma par mantas konfiskāciju

izpildīšanu........................................................................................3 - 53
800.pants. Nosacījumi attiecībā uz mantas konfiskācijas rezultātā

iegūto naudas līdzekļu vai mantas sadali ar
Eiropas Savienības dalībvalsti........................................................3 - 54

76.nodaļa
Ārvalstī noteiktā tiesību ierobežošanas soda un Eiropas Savienības
dalībvalstī pieņemtā nolēmuma par alternatīvo sankciju izpildīšana Latvijā ........ 3 - 54

801.pants. Latvijā izpildāmās tiesību ierobežošanas noteikšana ...................3 - 54
802.pants. Nolēmuma par alternatīvo sankciju izpildīšanas pamats .............3 - 55
803.pants. Nolēmuma par alternatīvo sankciju izpildīšanas

atteikuma iemesli ............................................................................3 - 55
804.pants. Nolēmuma par alternatīvo sankciju pārbaudes kārtība ................3 - 56
805.pants. Latvijā izpildāmās alternatīvās sankcijas noteikšana ...................3 - 56
806.pants. Lēmums par alternatīvās sankcijas izpildīšanas izbeigšanu ........3 - 57
807.pants. Latvijā izpildāmā soda noteikšana lēmuma par

alternatīvo sankciju neievērošanas gadījumā ................................3 - 57

SEPTIŅPADSMITĀ SADAĻA
LATVIJĀ PIESPRIESTA SODA IZPILDĪŠANA ĀRVALSTĪ.............................. 3 - 58

77.nodaļa
Vispārīgie noteikumi attiecībā uz
Latvijā piespriesta soda izpildīšanu ārvalstī ............................................................ 3 - 58



Saturs

66

808.pants. Lūguma par soda izpildīšanu iesniegšanas nosacījumi ................3 - 58
809.pants. Lūguma par soda izpildīšanu nosūtīšanas kārtība.........................3 - 58
810.pants. Sūdzības par Latvijā personas prombūtnē (in absentia)

piespriesta soda izpildīšanu ārvalstī izskatīšana ...........................3 - 59
811.pants. Lūguma par soda izpildīšanu iesniegšanas sekas..........................3 - 59
812.pants. Informācija, ko sniedz Tieslietu ministrija....................................3 - 59
813.pants. Latvijas tiesības soda izpildīšanas laikā ārvalstī ...........................3 - 60
814.pants. Soda izpildīšanas tiesību atgūšana .................................................3 - 60
815.pants. Noilgumi ..........................................................................................3 - 60

78.nodaļa
Latvijā piespriesta brīvības atņemšanas soda izpildīšana ārvalstī ......................... 3 - 61

816.pants. Pamats Latvijā piespriesta brīvības atņemšanas
soda izpildīšanai ārvalstī.................................................................3 - 61

817.pants. Nosacījumi attiecībā uz lūguma par Latvijā piespriesta
brīvības atņemšanas soda izpildīšanu ārvalstī nosūtīšanu
attiecīgajai ārvalstij .........................................................................3 - 61

818.pants. Notiesātā piekrišana brīvības atņemšanas soda
izpildīšanai ārvalstī .........................................................................3 - 61

819.pants. Notiesātā informēšana.....................................................................3 - 62
820.pants. Lūguma par brīvības atņemšanas soda izpildīšanu

ārvalstī pārbaude .............................................................................3 - 62
821.pants. Notiesātā nodošana un tās juridiskās sekas ...................................3 - 63
822.pants. Latvijā notiesātā apcietināšana.......................................................3 - 63

79.nodaļa
Latvijā piespriesta brīvības atņemšanas soda izpildīšana
Eiropas Savienības dalībvalstī ................................................................................. 3 - 64

823.pants. Nosacījumi attiecībā uz lūguma par Latvijā piespriesta brīvības
atņemšanas soda izpildīšanu Eiropas Savienības dalībvalstī
nosūtīšanu attiecīgajai Eiropas Savienības dalībvalstij ................3 - 64

824.pants. Notiesātā viedoklis..........................................................................3 - 64
825.pants. Kārtība, kādā tiek pārbaudīts Latvijā piespriesta soda

izpildīšanas lūgums un nosūtīts Eiropas Savienības dalībvalstij.....3 - 65
826.pants. Nepieciešamās informācijas pieprasījums, lai izlemtu

jautājumu par sprieduma un īpašas formas apliecinājuma
nosūtīšanu ........................................................................................3 - 66

827.pants. Īpašas formas apliecinājuma atsaukšana .......................................3 - 66
828.pants. Notiesātā apcietināšana Eiropas Savienības dalībvalstī ...............3 - 66
829.pants. Notiesātā nodošana .........................................................................3 - 66
830.pants. Latvijas tiesības soda izpildīšanas laikā

Eiropas Savienības dalībvalstī........................................................3 - 66
831.pants. Notiesātā nodošanas juridiskās sekas ............................................3 - 66



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 67

80.nodaļa
Latvijā piemērotas mantas konfiskācijas izpildīšana ārvalstī................................. 3 - 67

832.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju nosūtīšana
izpildīšanai ārvalstī .........................................................................3 - 67

833.pants. Mantas konfiskācijas izpildīšanas sekas........................................3 - 67

81.nodaļa
Latvijā pieņemtā nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu, nolēmuma
par mantas konfiskāciju un nolēmuma par alternatīvo sankciju
izpildīšana Eiropas Savienības dalībvalstī............................................................... 3 - 67

834.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu nosūtīšana
izpildīšanai Eiropas Savienības dalībvalstij ..................................3 - 67

835.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu nosūtīšanas
izpildīšanai sekas.............................................................................3 - 68

836.pants. Nolēmuma par mantiska rakstura piedziņu izpildīšanas
tiesību atgūšana ...............................................................................3 - 68

837.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju nosūtīšana izpildīšanai
Eiropas Savienības dalībvalstij ......................................................3 - 68

838.pants. Nolēmuma par mantas konfiskāciju nosūtīšanas sekas ................3 - 68
839.pants. Latvijā pieņemtā nolēmuma par mantas konfiskāciju

izpildīšanas izbeigšana ................................................................3 - 69
840.pants. Lūgums attiecībā uz mantas konfiskācijas rezultātā iegūto

naudas līdzekļu vai mantas sadali ..................................................3 - 69
841.pants. Latvijā pieņemtā nolēmuma par alternatīvo sankciju

nosūtīšana izpildīšanai Eiropas Savienības dalībvalstij,
kurā atrodas notiesātā pastāvīgā dzīvesvieta.................................3 - 69

842.pants. Latvijā pieņemtā nolēmuma par alternatīvo sankciju
nosūtīšana izpildīšanai Eiropas Savienības dalībvalstij,
kas nav notiesātā pastāvīgā dzīvesvieta.........................................3 - 70

843.pants. Latvijā pieņemtā nolēmuma par alternatīvo sankciju
nosūtīšanas izpildīšanai sekas ........................................................3 - 70

844.pants. Latvijā pieņemtā nolēmuma par alternatīvo sankciju
izpildīšanas tiesību atgūšana .......................................................3 - 71

ASTOŅPADSMITĀ SADAĻA
PALĪDZĪBA PROCESUĀLO DARBĪBU VEIKŠANĀ ......................................... 3 - 71

82.nodaļa
Palīdzība ārvalstij procesuālo darbību veikšanā...................................................... 3 - 71

845.pants. Pamats palīdzībai ārvalstij procesuālās darbības veikšanā ..........3 - 71
846.pants. Kompetentās iestādes ārvalsts lūguma izskatīšanā.......................3 - 71
847.pants. Ārvalsts lūguma izpildes procesuālā kārtība.................................3 - 72
848.pants. Ārvalsts lūguma izlemšana.............................................................3 - 72
849.pants. Ārvalsts lūguma izpilde ..................................................................3 - 72



Saturs

68

850.pants. Ārvalsts lūguma izpildes atteikuma iemesli..................................3 - 73
851.pants. Procesuālās darbības veikšana, izmantojot tehniskos

līdzekļus...........................................................................................3 - 73
852.pants. Piespiedu līdzekļu piemērošana .....................................................3 - 73
853.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību veikšana.......................................3 - 74
854.pants. Personas pagaidu nodošana ............................................................3 - 74
855.pants. Personas pagaidu pieņemšana ........................................................3 - 74
856.pants. Personas pagaidu nodošanas vai pieņemšanas izpilde .................3 - 74
857.pants. Personas imunitāte ..........................................................................3 - 75
858.pants. Priekšmeta nodošana ārvalstij ........................................................3 - 75
859.pants. Ārvalsts procesuālo dokumentu izsniegšanas kārtība...................3 - 75
860.pants. Eiropas Savienības dalībvalsts procesuālā nolēmuma

par mantas nodrošināšanu konfiskācijai vai pierādījumu
iegūšanas nodrošināšanu izpilde Latvijā .......................................3 - 75

861.pants. Eiropas Savienības dalībvalsts procesuālā nolēmuma par
mantas nodrošināšanu konfiskācijai vai pierādījumu
iegūšanas nodrošināšanu izpildes atteikuma iemesli ....................3 - 76

862.pants. Eiropas Savienības dalībvalsts procesuālā nolēmuma par
mantas nodrošināšanu konfiskācijai vai pierādījumu
iegūšanas nodrošināšanu izpildes atlikšanas iemesli ....................3 - 77

863.pants. Izņemto dokumentu, priekšmetu un arestētās mantas
glabāšana Latvijā.............................................................................3 - 78

864.pants. Turpmākā rīcība ar izņemtajiem dokumentiem,
priekšmetiem un arestēto mantu Latvijā........................................3 - 78

865.pants. Sūdzību iesniegšana par Eiropas Savienības dalībvalsts
procesuālā nolēmuma par mantas nodrošināšanu konfiskācijai
vai pierādījumu iegūšanas nodrošināšanu izpildi .........................3 - 79

866.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta
drošības līdzekļa piemērošanu, izpildīšanas pamats.....................3 - 79

867.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības
līdzekļa piemērošanu, izpildīšanas nosacījumi .............................3 - 79

868.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības
līdzekļa piemērošanu, izpildīšanas atteikuma iemesli..................3 - 80

869.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības
līdzekļa piemērošanu, atzīšanas atlikšana .....................................3 - 81

870.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības
līdzekļa piemērošanu, atzīšana un drošības līdzekļa noteikšana.....3 - 81

871.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta
drošības līdzekļa piemērošanu, izpildīšana ...................................3 - 82

872.pants. Sūdzību iesniegšana par lēmumu, kas nosaka ar brīvības
atņemšanu nesaistīta drošības līdzekļa piemērošanu....................3 - 82



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 69

873.pants. Lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu nesaistīta
drošības līdzekļa piemērošanu, izpildīšanas izbeigšana...............3 - 82

874.pants. Latvijai saistošie Eiropas Savienības dalībvalsts pieņemtie
lēmumi attiecībā uz lēmumu, kas nosaka ar brīvības
atņemšanu nesaistīta drošības līdzekļa piemērošanu....................3 - 83

875.pants. Paziņojumi Eiropas Savienības dalībvalstij ..................................3 - 83

82.1nodaļa
Eiropas izmeklēšanas rīkojuma atzīšana un izpilde ................................................ 3 - 84

875.1pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojums ...................................................3 - 84
875.2pants. Latvijas kompetentās iestādes un izpildes iestādes

Eiropas izmeklēšanas rīkojuma izskatīšanai, pārbaudei,
atzīšanai un izpildei.....................................................................3 - 84

875.3pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma pārbaude, atzīšana un izpilde
pirmstiesas procesā .....................................................................3 - 85

875.4pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma pārbaude, atzīšana un izpilde
pēc lietas nodošanas tiesai...........................................................3 - 85

875.5pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma atzīšanas un izpildes termiņi .....3 - 86
875.6pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma atzīšanas un izpildes

atteikuma iemesli ........................................................................3 - 87
875.7pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma izpildes atlikšanas

iemesli un termiņi .......................................................................3 - 88
875.8pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojumā lūgtās procesuālās

darbības izpilde ...........................................................................3 - 88
875.9pants. Rīcība pēc tam, kad saņemts paziņojums par sakaru līdzekļu

kontroli Latvijas teritorijā bez Latvijas tehniskās palīdzības ......3 - 88
875.10pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojumā lūgtās procesuālās darbības

aizvietošana ar līdzvērtīgu procesuālo darbību ...........................3 - 88
875.11pants. Pierādījumu nodošana .................................................................3 - 89
875.12pants. Sūdzības iesniegšana par Eiropas izmeklēšanas rīkojuma

izpildi ..........................................................................................3 - 89

83.nodaļa
Lūgums ārvalstij par procesuālās darbības veikšanu .............................................. 3 - 90

876.pants. Lūguma iesniegšanas kārtība .........................................................3 - 90
877.pants. Lūgums par procesuālās darbības veikšanu ārvalstī .....................3 - 90
878.pants. Lūgums par personas pagaidu nodošanu.......................................3 - 90
879.pants. Uz Latviju uzaicinātas personas imunitāte....................................3 - 91
880.pants. Lēmuma par aresta uzlikšanu mantai vai lēmuma par

kratīšanu pieņemšana un nosūtīšana Eiropas Savienības
dalībvalstij .......................................................................................3 - 91

881.pants. Dokumentu un priekšmetu nodošanas un mantas
konfiskācijas pieprasīšana ..............................................................3 - 91



Saturs

70

882.pants. Sekas sūdzības iesniegšanai par Latvijā pieņemta lēmuma
par aresta uzlikšanu mantai vai lēmuma par kratīšanu izpildi .....3 - 92

883.pants. Nosacījumi Latvijā pieņemtā lēmuma, kas nosaka ar brīvības
atņemšanu nesaistīta drošības līdzekļa piemērošanu,
nosūtīšanai izpildīšanai Eiropas Savienības dalībvalstij ..............3 - 92

884.pants. Latvijā pieņemtā lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu
nesaistīta drošības līdzekļa piemērošanu, nosūtīšana
izpildīšanai Eiropas Savienības dalībvalstij ..................................3 - 92

885.pants. Latvijā pieņemtā lēmuma, kas nosaka ar brīvības atņemšanu
nesaistīta drošības līdzekļa piemērošanu, izpildīšanas
tiesību atgūšana ...............................................................................3 - 93

886.pants. Tiesības grozīt un atcelt lēmumus..................................................3 - 94
887.pants. Latvijas rīcība ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības

līdzekļa izpildīšanas laikā Eiropas Savienības dalībvalstī ...........3 - 94

83.1nodaļa
Eiropas izmeklēšanas rīkojuma pieņemšana un nodošana izpildei ......................... 3 - 95

887.1pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma pieņemšana līdz
kriminālvajāšanas uzsākšanai ..................................................... 3 - 95

887.2pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma pieņemšana kriminālvajāšanā.......3 - 96
887.3pants. Eiropas izmeklēšanas rīkojuma pieņemšana iztiesāšanā.................3 - 97
887.4pants. Paziņojums par sakaru līdzekļu kontroli bez

Eiropas Savienības dalībvalsts tehniskās palīdzības .......................3 - 98

DEVIŅPADSMITĀ SADAĻA
ATSEVIŠĶI STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS JAUTĀJUMI......................... 3 - 98

84.nodaļa
Apvienotās izmeklēšanas grupas ............................................................................. 3 - 98

888.pants. Apvienotā izmeklēšanas grupa un tās veidošanas nosacījumi .....3 - 98
889.pants. Kompetentā amatpersona ...............................................................3 - 98
890.pants. Apvienotās izmeklēšanas grupas darbības pamats Latvijā ..........3 - 99
891.pants. Apvienotās izmeklēšanas grupas vadītājs un viņa pilnvaras........3 - 99
892.pants. Ārvalsts piekomandētais dalībnieks apvienotajā

izmeklēšanas grupā .........................................................................3 - 99
893.pants. Latvijas dalībnieks apvienotajā izmeklēšanas grupā ..................3 - 100
894.pants. Procesuālā kārtība Latvijā notiekošā kriminālprocesā ...............3 - 100
895.pants. Kriminālprocesa nodošana citai valstij........................................3 - 100
896.pants. Izdošana .........................................................................................3 - 101

85.nodaļa
Krimināltiesiskā sadarbība ar starptautiskajām tiesām......................................... 3 - 101

897.pants. Krimināltiesiskās sadarbības ietvari ............................................3 - 101
898.pants. Kompetentā iestāde sadarbībā ar starptautiskajām tiesām .........3 - 101
899.pants. Pamats personas nodošanai starptautiskajai tiesai ......................3 - 101



Saturs

Latvijas Republikas Normatīvie Dokumenti 71

900.pants. Personas nodošanas atteikuma iemesli ........................................3 - 102
901.pants. Personas nodošanas lūguma pārbaude,

izlemšana un izpilde .....................................................................3 - 102
902.pants. Palīdzība starptautiskajai tiesai procesuālo darbību

veikšanā .........................................................................................3 - 102
903.pants. Starptautiskās tiesas mantiska rakstura nolēmumu izpilde ........3 - 102
904.pants. Notiesājoša starptautiskās tiesas sprieduma izpilde ...................3 - 103
905.pants. Informācijas konfidencialitāte......................................................3 - 103

86.nodaļa
Eiropas aizsardzības rīkojuma atzīšana, izpilde un pieņemšana .......................... 3 - 104

906.pants. Eiropas aizsardzības rīkojums......................................................3 - 104
907.pants. Eiropas aizsardzības rīkojuma izpildes pamats...........................3 - 104
908.pants. Eiropas aizsardzības rīkojuma izpildes atteikuma iemesli.........3 - 104
909.pants. Eiropas aizsardzības rīkojuma atzīšana un izpilde .....................3 - 105
910.pants. Paziņošana par Eiropas aizsardzības rīkojumā noteiktā

aizsardzības pasākuma pārkāpumu..............................................3 - 106
911.pants. Eiropas Savienības dalībvalsts un Latvijas lēmumi

attiecībā uz Eiropas aizsardzības rīkojumā noteikto
aizsardzības pasākumu un tā izpildi ............................................3 - 106

912.pants. Eiropas aizsardzības rīkojuma pieņemšanas pamats ..................3 - 107
913.pants. Valsts policijas rīcība Eiropas aizsardzības rīkojumā

noteiktā aizsardzības pasākuma pārkāpuma gadījumā ...............3 - 108
914.pants. Pieņemtā Eiropas aizsardzības rīkojuma grozīšana,

atcelšana un atsaukšana ................................................................3 - 108

PĀREJAS NOTEIKUMI.................................................................................. 4 - 1

INFORMATĪVA ATSAUCE UZ EIROPAS SAVIENĪBAS
DIREKTĪVĀM................................................................................................4a - 1

PIELIKUMI ..................................................................................................... 5 - 1

NORMATĪVIE AKTI, KURI NOSAKA
KRIMINĀLPROCESA LIKUMA UN TĀ
GROZĪJUMU SPĒKĀ STĀŠANĀS LAIKU UN KĀRTĪBU.........................5a - 1

NORMATĪVIE AKTI, AR KURIEM IZDARĪTI
GROZĪJUMI KRIMINĀLPROCESA LIKUMĀ ............................................. 6 - 1



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e0065002000760065007200620065007300730065007200740065002000420069006c0064007100750061006c0069007400e400740020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003B103C503C403AD03C2002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03B5002003C503C803B703BB03CC03C403B503C103B7002003B103BD03AC03BB03C503C303B7002003B503B903BA03CC03BD03C903BD002003B303B903B1002003B203B503BB03C403B903C903BC03AD03BD03B7002003C003BF03B903CC03C403B703C403B1002003B503BA03C403CD03C003C903C303B703C2002E0020039C03C003BF03C103B503AF03C403B5002003BD03B1002003B103BD03BF03AF03BE03B503C403B5002003C403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03AD03C303C9002003C403BF03C50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000520065006100640065007200200035002E0030002003BA03B103B9002003BC03B503C403B103B303B503BD03AD03C303C403B503C103C903BD002003B503BA03B403CC03C303B503C903BD002E>
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406360648062706280637002006440625064606340627062100200648062B06270626064200200050004400460020062806230639064406490020062F06420629002006440644063506480631062900200645064600200623062C06440020062A062D0633064A06460020062C0648062F062900200627064406370628062706390629002E0020064A064506430646002006440648062B06270626064200200050004400460020062306460020064A062A064500200641062A062D064706270020064506390020004100630072006F0062006100740020064800520065006100640065007200200035002E003000200648062706440623062D062F062B002E>
    /CZE <FEFF005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F0020005000440046002000730020007600790161016100ED006D00200072006F007A006C006901610065006E00ED006D0020006F006200720061007A016F002C002000610062007900730074006500200064006F007300E10068006C00690020007600790161016100ED0020006B00760061006C0069007400790020007400690073006B0075002E00200044006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
    /HUN <FEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E9007400720065002000610020006A006F006200620020006E0079006F006D00740061007400E1007300690020006D0069006E0151007300E90067002000E9007200640065006B00E900620065006E0020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E>
    /POL <FEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A002000770079017C0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F30077002C0020007A0061007000650077006E00690061006A0105006301050020006C006500700073007A01050020006A0061006B006F015B0107002000770079006400720075006B00F30077002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200431043E043B0435043500200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F0020043B04430447044804350433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F04350447043004420438002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E>
    /TUR <FEFF004400610068006100200069007900690020006200610073006B01310020006B0061006C006900740065007300690020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E>
    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


